
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010     Marcela Silovská 



  

Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích 
Teologická fakulta 

Katedra filosofie a religionistiky 
 
 
 
 
 
 
 

Diplomová práce 
 
 

LIDSKÁ PRÁVA A JEJICH ZDROJE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Vedoucí práce: Mgr. Jakub Jinek, Dr. phil. 
 
Autor práce: Bc. Marcela Silovská 

Studijní obor: Etika v sociální práci 

Forma studia: kombinovaná 

Ro�ník: III. 

 
 

2010 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatn� pouze 

s použitím pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní, 

souhlasím se zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob� 

elektronickou cestou ve ve�ejn� p�ístupné �ásti databáze STAG provozované 

Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích na jejích internetových stránkách. 

 

 

24. b�ezna 2010 
 
 
 
        
  _________________________________ 
  Vlastnoru�ní podpis studentky - studenta 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
D�kuji vedoucímu diplomové práce panu Mgr. Jakubu Jinkovi, Dr. phil. za cenné 

rady, p�ipomínky a metodické vedení práce. 
 



4 

OBSAH 
 
OBSAH................................................................................................................... 4 
 
ÚVOD ..................................................................................................................... 6 
 
1. GENEZE LIDSKÝCH PRÁV.......................................................................... 8 
1.1. HISTORICKÉ KO�ENY LIDSKÝCH PRÁV .............................................. 8 
1.2. OBDOBÍ ANTICKÝCH MYSLITEL� ......................................................... 9 
1.3. PRÁVO VE ST�EDOV�KU ....................................................................... 15 
1.4. K�ES	ANSTVÍ A LIDSKÁ PRÁVA ......................................................... 18 
1.4.1. PÍSMO SVATÉ A LIDSKÁ PRÁVA .................................................. 20 
1.4.2. OBDOBÍ REFORMACE...................................................................... 21 
1.5. RANÝ NOVOV�K A VÝVOJ LIDSKÝCH PRÁV.................................... 23 
1.6. LIDSKÁ PRÁVA V 19. STOLETÍ .............................................................. 28 
1.7. LIDSKÁ PRÁVA VE 20. STOLETÍ ............................................................ 29 
 
2. P�ÍSTUPY A TEORIE LIDSKÝCH PRÁV ............................................ 32 
2.1. VYMEZENÍ POJMU LIDSKÁ PRÁVA ..................................................... 33 
2.2. ZÁKLADNÍ HODNOTY LIDSKÝCH PRÁV ............................................ 34 
2.3. ZÁKLADNÍ PRINCIPY LIDSKÝCH PRÁV.............................................. 35 
2.4. D�LENÍ LIDSKÝCH PRÁV ....................................................................... 36 
2.5. OBDOBÍ P�IROZENÝCH PRÁV............................................................... 37 
2.5.1. KLASICKÁ P�IROZENÁ PRÁVA .................................................... 39 
2.5.2. P�IROZENÉ PRÁVO V NOVOV�KU............................................... 40 
2.6. ODP�RCI P�IROZENÉHO PRÁVA.......................................................... 42 
2.7. UNIVERZALIZACE LIDSKÝCH PRÁV ................................................... 44 
 
3. LIDSKÁ PRÁVA A JEJICH HISTORICKY VÝZNAMNÉ 
DOKUMENTY .................................................................................................... 46 
3.1. HISTORICKÉ MEZNÍKY VÝVOJE LIDSKÝCH PRÁV 
NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI ........................................................................... 46 
3.2. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV..................................... 48 
3.2.1. HISTORICKÉ CHÁPÁNÍ VŠEOBECNÉ DEKLARACE LIDSKÝCH 
PRÁV ............................................................................................................... 49 
3.2.2. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV VE 20. STOLETÍ50 
3.2.3. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV A LIDSKÁ 
D�STOJNOST ..................................................................................................... 51 
3.3.   LIDSKÁ PRÁVA A JEJICH OCHRANA V MEZINÁRODNÍCH 
DOKUMENTECH NAVAZUJÍCÍCH NA VŠEOBECNOU DEKLARACI 
LIDSKÝCH PRÁV............................................................................................... 52 
3.4. EVROPA A LIDSKÁ PRÁVA..................................................................... 55 
3.4.1. EVROPSKÁ ÚMLUVA O OCHRAN� LIDSKÝCH PRÁV.............. 55 
3.4.2. EVROPSKÁ SOCIÁNÍ CHARTA....................................................... 56 



5 

3.4.3. EVROPSKÁ UNIE A LIDSKÁ PRÁVA............................................. 57 
 
4. ZDROJE A OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V �ESKÉ REPUBLICE 59 
4.1. HISTORICKÉ MEZNÍKY VÝVOJE LIDSKÝCH PRÁV V �ESKÝCH 
ZEMÍCH ............................................................................................................... 60 
4.2. LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD �ESKÉ REPUBLIKY...... 61 
4.3. OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V �ESKÉ REPUBLICE.......................... 63 
4.4. LIDSKÁ PRÁVA A CHARTA 77 ............................................................... 64 
4.5. LIDSKÁ PRÁVA A NEVLÁDNÍ ORGANIZACE..................................... 66 
4.5.1. �ESKÝ HELSINSKÝ VÝBOR ........................................................... 67 
4.5.2. AMNESTY INTERNATIONAL.......................................................... 68 
 
ZÁV�R................................................................................................................. 70 
 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................... 73 
SEZNAM ZKRATEK......................................................................................... 82 
ABSTRAKT......................................................................................................... 83 
ABSTRACT ......................................................................................................... 84 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

ÚVOD 
Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma „Lidská práva a jejich zdroje“, 

které je v dnešní dob� velmi aktuální a stále diskutované. Problematika lidských 

práv a zvlášt� jejich dodržování je stále dominantním tématem, a to jak na úrovni 

vnitrostátní, tak na úrovni mezinárodní. P�edstava lidských práv vychází 

z myšlenky, že �lov�ku náleží práva již od narození. Základem je, že tato práva si 

jedinec m�že nárokovat. Lidská práva jsou ozna�ována jako ur�ité principy lidské 

morálky a zárove
 jako práva absolutní a platná pro všechny. 

 Z pohledu sou�asného ob�ana žijícího v demokratickém státu se toto téma 

m�že jevit jako zbyte�né, nebo� práva jsou zde ob�an�m zaru�ována 

vnitrostátními právními dokumenty, které jsou v souladu s dokumenty 

mezinárodními. Jestliže �lov�k nepoci�uje ohrožení nároku na tato práva, 

je pro n�j pln�ní t�chto práv samoz�ejmost. Sta�í se však podívat za hranice �eské 

republiky a m�žeme sledovat n�kdy až masová porušování základních práv. 

Pak se stává, že svoboda, d�stojnost a mnohdy i právo na život jsou jen 

prázdnými pojmy. Je pravdou, že kdybychom se zamysleli, jist� bychom našli 

i v naší zemi skupiny obyvatel, které se o svá práva musí d�razn� hlásit. Navíc si 

dovolím poznamenat, že k porušování lidských práv dochází i tam, kde bychom to 

rozhodn� ne�ekali, a to i ve vysp�lých západních demokraciích. Západní 

demokracie jsou považovány za kolébku myšlenky lidských práv, ale ani ony 

nejsou imunní v��i moci státu a její zv�li. Uve�me nap�íklad týrání a mu�ení 

zajatc� v n�kterých amerických základnách apod.  Z toho vyplývá, že zkoumání 

lidských práv je stále aktuální a žádoucí. 

 Téma diplomové práce „Lidská práva a jejich zdroje“ je svojí 

problematikou velmi široké. Proto si také práce neklade za cíl vytvo�it kompletní 

a zcela vy�erpávající vý�et problém� a situací, které se k tématu lidská práva 

vztahují a ovliv
ují chápání obsahu tohoto termínu. Práce nechce být ani jen 

popisem historických událostí, které hrály ve vývoji lidských práv významnou 

roli, i když první kapitola je jistým historickým exkursem do vývoje lidských 

práv, do jejich tzv. prehistorie. Spíše nabízí základní p�ehled vývoje lidskoprávní 

problematiky z hlediska teorie a snaží se najít provázanost historického chápání 



7 

pojmu lidská práva s chápáním novodobým – dnešním. Zárove
 se snaží 

o analýzu zdroj� lidských práv a zam��uje se na konkrétní dokumenty, 

které vznikaly a ovlivnily pohled dnešního �lov�ka – ob�ana na problematiku 

lidských práv.  

Práce byla vytvo�ena s užitím dostupných tuzemských a n�kolika 

zahrani�ních titul� literatury, s jejichž pomocí usiluje o komplexní pohled 

na problematiku lidských práv.  

Jak jsem již uvedla, první kapitola popisuje historický vývoj lidských práv 

a ukazuje, odkud se lidská práva za�ala vyvíjet a jaké historické události tento 

vývoj ovlivnily a zformovaly. Druhá kapitola se zabývá pojmem lidská práva 

a snaží se vymezit jejich základní hodnoty a jejich d�lení. T�etí kapitola hovo�í 

o historicky d�ležitých meznících lidských práv na mezinárodní úrovni, 

které svým obsahem ur�itá práva zakotvovaly. V této �ásti práce popisuje st�žejní 

dokument vztahující se k tomuto tématu – Všeobecnou deklaraci lidských práv. 

Zastavuje se také u evropských dokument� jako je Evropská úmluva o lidských 

právech a Evropská sociální charta. Poslední �tvrtá kapitola charakterizuje zdroje 

a ochranu lidských práv na vnitrostátní úrovni. V�nuje se nejen historickým 

mezník�m lidských práv, ale hlavn� dokumentu Listina základních práv a svobod 

jako st�žejnímu dokumentu garantujícímu lidská práva a svobody ob�an� 

�eské republiky. V záv�ru této kapitoly práce vyzvedává vliv a možnosti �ešení 

lidskoprávní problematiky za pomoci nevládních organizací p�sobících na území 

�eské republiky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

1. GENEZE LIDSKÝCH PRÁV 
 
Idea lidských práv není objev dnešní spole�nosti, ale naopak - myšlenky shrnuté 

v ústavách jednotlivých stát� mají hluboké ko�eny v dávné historii. P�esto až 

18. století je obdobím, kdy byl �lov�k chápán na základ� své individuální svobody 

a mohlo se tak hovo�it o dodržování �i nedodržování lidských práv. Stále však 

existuje ur�itá „prehistorie“ vývoje lidských práv, která je základem jejich 

dnešního chápání. Tato práva tak, jak je známe dnes, prošla složitým 

a problematickým vývojem. Dnes jsou lidská práva chápána každou lidskou 

bytostí jako práva, která jí nesmí nikdo odep�ít, i když skute�nost je n�kdy jiná. 

Listina základních práv a svobod v �eské republice hovo�í o tom, že lidská práva 

jsou svobody a nároky, které mají být zaru�eny každému �lov�ku a jsou 

nezcizitelná.1  

Z dostupných pramen� vyplývá, že lidská práva mimo jiné charakterizují 

vztah �lov�ka ke státu a naopak. Postavení �lov�ka ve spole�nosti je téma, 

které bylo �ešeno již od pradávna.  

1.1. HISTORICKÉ KO�ENY LIDSKÝCH PRÁV 
 
První myšlenky o rovnosti lidí, ochran� vlastnictví i o p�irozeném p�vodu 

lidských práv je možné vysledovat již v antické filosofii.2 Pojem lidská práva 

vyvstává z konfrontace �lov�ka, lidské spole�nosti a moci.3  

 Božena Komárková, která celý sv�j život v�novala pozornost oblasti 

lidských práv, uvádí t�i základní prameny lidských práv. Jako v��ící k�es�anka 

na první místo stav�la k�es�anství v jeho kalvinisticko – reforma�ní interpretaci. 

                                                 
1 Listina základních práv a svobod �. 2/1993 Sb. Dle ústavy �eské republiky, která je sou�ástí 
ústavního po�ádku.  
 
2 KLÍMA, K. a kol. Státov�da. Plze
: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, 2006, s. 265. 
ISBN 80-86898-98-9 
 
3 „Uznání, respektování a obrana práv a svobod �lov�ka znamená vždy omezení moci státu v��i 
spole�nosti. V historii k n�mu dochází v okamžicích, kdy si podstatná �ást spole�nosti uv�domuje 
nutnost i možnost stanovit hranice vládnoucí moci vytý�ením a zabezpe�ením vlastních pozic, 
požadavk� a práv.“ In: Kolektiv autor� PFUK. Ob�anská a lidská práva. Kapitola III. Úsilí 
o lidská práva v d�jinách. Praha: Aleko Praha, 1992, s. 46. 



9 

Druhý zdroj vid�la v antické filosofii, hlavn� v p�irozeném právu stoik�, 

které rozpracovali osvícene�tí myslitelé. Za t�etí pramen vzniku lidských práv 

považovala politicko-hospodá�ské zápasy minulých století.4 Ale jako první impuls 

vývoje bylo uzav�ení smlouvy Hospodina s lidem Izraele. Komárková „v�d�la, 

že teologickou právní �e�í je možné popsat mnoho závažných mezilidských 

skute�ností a vztah�. P�ipomínala, že bibli�tí auto�i/mluv�í k tomu práv� svou �e� 

využívají.“5 

1.2. OBDOBÍ ANTICKÝCH MYSLITEL� 
Lidská práva v podstat� p�ímo souvisí s ur�itými tradi�ními navyklými zp�soby 

chování, které se staly vzorem. Již z toho je patrné, že se nejedná o myšlenku 

jednotlivce, ale naopak má sv�j spole�enský význam.6 Spole�enské zm�ny, 

nap�. st�hování lidí do m�st a tím i jejich rozši�ování, zap�í�inily vznik nových 

m�stských zákon� a právních úprav. 

 Nap�íklad sofisté (období 5. – 6. století p�. n. l.) zastávali názor, že: „lidem 

není dáno spole�né m��ítko pravdy.“7 Sofisté jsou považováni za první skeptiky. 

Právo a stát jsou pro sofisty lidský výtvorem a tudíž nejsou stvo�eny Bohem ani 

p�írodou. Z Platónových spis� se dovídáme, že o zákonu smýšleli sofisté takto: 

„Avšak podle mého mín�ní zákony dávají lidé slabí zastrašujíce siln�jší lidi 

a schopné míti více. Míti více je ošklivé a nespravedlivé a práv� v tom, že náleží 

bezpráví, ve snaze míti více než ostatní. P�íroda ukazuje, že je spravedlivé, 

aby lepší m�l více než horší a mocn�jší než mén� mocný. A že tomu tak jest, je 

zhusta vid�t i u jiných tvor� i mezi lidmi v celých obcích a rodech, že je totiž 

                                                 
4 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 85. ISBN 80-04-25384-0 
 
5 KE�OVSKÝ, P. �e� filozofické a biblické reflexe. Jihlava: Mlýn, 2005, s. 129. ISBN 80-86498-
13-1 
 
6 KE�OVSKÝ, P. �e� filozofické a biblické reflexe. Jihlava: Mlýn, 2005, s. 209. ISBN 80-86498-
13-1 
 
7 Protágor�v výrok: „M��ítkem všech v�cí je �lov�k; existujících, tak jak jsou, neexistující, tak jak 
nejsou. Není pravda objektivní, je jenom pravda subjektivní.“ In: KUB�, L. D�jiny právní 
filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 14. ISBN 80-244-0466-4 



10 

spravedlnost stanovena tak, aby siln�jší vládl slabšímu.“8 Podle sofist� je ú�elem 

státu zajistit p�evahu slabších nad siln�jšími, což je proti p�írod�. Siln�jší toto 

neuznává, protože jeho zákonem je p�irozenost a uspokojení pud�. „P�irozené 

právo sofist� je v podstat� právo silné individuality.“9 Sofisté se ve své filosofii 

zam��ují p�ímo na �lov�ka, na myšlení a na rozumové zkoumání etických 

a právních m��ítek.10 Vidí rozdíl mezi p�írodními a spole�enskými zákony v jejich 

odlišné objektivní platnosti. P�írodní zákony jsou pro sofisty obecn� platné 

a naopak pravidla spole�enská jsou m�nitelná zákonodárci, a tudíž nemohou být 

automaticky objektivn� platná. 

 Sókratés (469-399 p�. n. l.), stejn� jako sofisté, se zam��il na �lov�ka 

a jeho sv�t. Na druhou stranu byl i kritikem myšlenek sofist�, protože byl 

p�esv�d�en, že ví-li �lov�k, co je dobré, nekoná špatn�. Blaženost �lov�ka vidí 

tedy jako cíl každého lidského života a tudíž, kdo jednou pozná, co je ctnost, 

nem�že konat opak. V�d�ní pro Sókrata má donucovací moc, protože �lov�k 

vykoná to, co je dobré, jestliže to ví.  Poznání vede k dobru a nev�domost vede 

ke špatnému jednání. Vzhledem k tomu, že se nedochovala žádná Sókratova díla, 

tak se o nich dovídáme ze spis� Platóna – Sókratova žáka. „Sókratés 

jak v p�irozeném zákonu, tak i pozitivnímu zákonu spat�uje týž objektivní aspekt – 

rozum, odraz božství. Zákony nejsou špatné, špatné je jejich zneužívání.“11 

 Platón (427 – 347 p�. n. l.) považoval za ideální živý, dokonalý kosmos, 

který se skládá z mén� dokonalých �ástí. Pro objasn�ní svého vesmíru hledal 

tv�rce, který jakoby v sob� všechno spojoval.12 Platónova obec je mezi�lánkem 

vztahu všehomíru a �lov�ka, a tudíž sou�ástí kosmu. Práv� bytí je pro Platóna 

totožné s logickým pojmem a má význam normy. Obec Platón p�irovnává 

                                                 
8 PLATÓN, Ústava. Praha: Oikoymen, 2005, s. 224. ISBN 80-7298-142-0 
  
9 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 14. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
10 Tamtéž. s. 15. 
 
11 Tamtéž. s. 16 - 17. 
 
12 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 15. ISBN 80-04-25384-0 



11 

ke kosmu a charakterizuje ji jako sob�sta�nou funk�ní jednotu svých �ástí a jako 

ideu smyslu bytí. Jedná se o strukturu, v níž jsou lidé pevn� spoutáni. A aby byl 

útvar dokonalý, nem�že �lov�k existovat sám.13  

 I pro jednotlivce v Platónov� obci platí omezení, která jsou dána i obci 

a ta je nesmí p�ekro�it.14 Pokud obec žije v souladu s vesmírem, je její život 

harmonický a v obci je tak vše dobré. Pak i její politické zákony se odvíjejí 

od této harmonie.15 Platón vidí smysl obce v tom, aby ji uskute�
oval filosof, 

který zná pravdu, dobro a zákon.16 Spravedlivý stát vidí jako reálný jen tehdy, 

jestliže jej povedou filosofové. Ale ani filosof nemá výsadu dosažení blaženosti. 

On sám musí vládnout obci, kde není místo pro jakoukoli jednostrannost týkající 

se na jedné stran� práv a na druhé povinností. Platón nep�ipouští práva 

bez povinností. P�estože Platón pocházel z vysoké athénské šlechty, dokáže 

p�emýšlet o každodenním život� a zam��uje se na správný stát a správného 

�lov�ka. Hodnoty jako je spravedlnost, moudrost, state�nost, mírnost atd., jsou 

pro Platóna n�co v��ného a nedotknutelného. Podle Platóna spravedlnost znamená 

nikomu neškodit a hled�t si svého a všechny spole�enské t�ídy mají plnit své 

povinnosti, jak uvedl R. Hain.17 „Platón vychází z teze, že co je spravedlivé 

pro život ve státu, je spravedlivé i pro jednotlivce. Právo je zd�vodn�né, rozumné 

myšlení vyjád�ené v zákonech státu.“18 

                                                 
13 „Tím, �ím býti má, se m�že státi jenom v pevné vazb� obce, kde je mu ur�eno pravé místo, 
aby mu dalo tvar. Míra celku není v jeho �ástech, ale celek ur�uje míru �ástí. Blaho obce je 
význam její dokonalosti a mírou pro �lov�ka.“ In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských 
práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 1990, s. 36. ISBN 80-04-25384-0 
 
14 Dobrovolné omezení obce je dáno požadavkem vnit�ní jednoty vyzna�ené sob�sta�ností. 
In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 36. ISBN 80-04-25384-0 
 
15 Cílem kosmu je blaženost a p�edpokladem je v�domí, jež Platón považuje za identické 
s rozumem. Rozum je schopnost pochopit smysl. In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských 
práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 1990, s. 16. ISBN 80-04-25384-0 
 
16 PLATÓN, Ústava. Praha: Oikoymen, 2005, s. 224. ISBN 80-7298-142-0 
  
17 MASARYK, T. G. Teorie státu a státní právo v myšlení T.G. Masaryka. Praha: Karolinum 
2006, s.50. ISBN 80-246-1045-0  
 
18 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 19. 
ISBN 80-244-0466-4 



12 

Jádrem idejí o spole�nosti je �lov�k, jeho vztah ve spole�enství, v��i Bohu 

�i státu. Pro dalšího antického myslitele Aristotela je �lov�k živo�ichem 

politickým a teprve v rámci státu dosahuje sob�sta�nosti. Práv� stát díky zákon�m 

a práv�m je zárukou spravedlnosti a usiluje o „obecné blaho“.19 O n�kolik století 

pozd�ji toto pojetí státu ideov� p�etvo�ili Hobbes, Lock, Rousseau i Kant, 

v jejichž pojetí se lidské bytosti staly nositeli práv.20  

Aristotelés (384 – 322 p�. n. l.) hovo�í o obci jako o spole�enství, které je 

ustanovené pro n�jaké dobro. Touha po dobru se prolíná celou antickou filosofií. 

Spole�enská soužití by m�la zahrnovat p�átelství a spravedlnost. P�átelství je 

pro Aristotela svobodné rozhodnutí pro spole�né žití. Spole�nost však ned�lá jen 

vzájemné soužití, ale hlavn� krásné skutky.21 Spravedlnost podle Aristotela 

zahrnuje všechny mravní principy a tyto by m�ly �ídit chování lidí 

ve spole�nosti.22 Aristotelés pojí spravedlnost s p�edstavou rovnosti uplat
ování 

práva, rozd�lování majetku a výhod pro všechny �leny spole�enství s ohledem 

na jeho zásluhy. V Aristotelov� systému ctností - ctnost spravedlnost zaujímá 

zvláš� významné zvláštní místo. Aristotelés hovo�í o obecné spravedlnosti, 

která je souhrnem ctností, pokud se vztahuje i na druhé lidi, nejen na jednotlivce. 

Jestliže jednáme ve prosp�ch druhých, jednáme tedy spravedliv�.23 

Aristotelés se dokázal ve své filozofii zam��it na reálný sv�t a dochází 

k názoru, že pro existenci dobrého státu je t�eba vytvo�it zákony a ty pak povedou 
                                                 
19 „Ten pak, kdo spole�enství není schopen anebo pro svou sob�sta�nost ni�eho nepot�ebuje, není 
�ástí obce a jest bu� zví�etem  nebo Bohem. Ve všech lidech jest od p�írody pud k takovému 
spole�enství. �lov�k se rodí s výzbrojí rozumových schopností a se silou duše, m�že jich však 
velmi snadno užívat k opaku. Spravedlnost však jest podstatnou složkou ob�anského soužití; 
nebo� právo jest �ád ob�anského spole�enství.“ In: ARISTOTELÉS. Politika I. Praha: 
Oikoymenh, 1999, s. 89-104, kap. 1252a-53b. ISBN 80-86005-92-5 
 
20 ARZENBACHER, A. Úvod do filozofie. Praha: Portál, 2004, s. 254. ISBN 80-7178-804-X 
 
21 HO�ÁNKOVÁ, K. Srovnání Aristoteles – Mulgan. [online]. E-polic.Distance, 5. únor, 2005.  
[cit. 17.03.2009]. Dostupné na WWW: <http://www.e-polis.cz/politicka-filozofie/18-srovnani-
aristoteles-mulgan.html>. ISSN 1801-1438 
 
22 MULGAN, R. G. Aristotelova politická teorie. Praha: Oikoymenh, 1998, s. 22-23.  
ISBN 80-86005-69-0 
 
23 HO�ÁNKOVÁ, K. Srovnání Aristotelés – Mulgan. [online]. E-polic.Distance, 5. únor, 2005. 
[cit. 17.03.2009]. Dostupné na WWW: <http://www.e-polis.cz/politicka-filozofie/18-srovnani-
aristoteles-mulgan.html>. ISSN 1801-1438 



13 

�lov�ka ke ctnostem. Právo je pro Aristotela zákonnost a rovnost a bezpráví 

pak protizákonnost a nerovnost. „Zákonné právo nemá obecn� uznávaný obsah. 

Ono je právem jen proto, že je v�lí zákonodárce. To je d�vodem jeho platnosti.24 

P�irozené právo je sou�ástí lidské povahy a proti n�mu stojí právo zákonné, 

které je vyjád�eno zákony a zákonnými normami.25 

 Hovo�ím-li o antických filosofech a jejich myšlenkách týkajících se zrodu 

lidských práv, nesmím opomenout myšlenky filosofa Augustina (354-430), 

který je považován za otce patristiky. Augustin hovo�í o zákonech státu vždy 

ve spojitosti s Bohem. I tyranii chápe jako dar Boha, protože je trestem za h�ích.26 

Augustin nep�ijímá za sv�j právní názor, že zákonem je to, co se líbí vládci – 

císa�i, protože císa� není B�h. A je-li veškerá moc a zákonodárství p�eneseno 

na jednu osobu, tak to také není v�le Boží. I panovník podléhá Božím zákon�m 

a tudíž i ten, kdo trestá, spadá pod v�li Boží. To znamená, že ani panovníkova 

v�le, ani instituce �i zákony nejsou všemocné. Augustin vždy odkazuje 

na „nebeského soudce.“  Žádná forma vlády není podle Augustina nem�nná, 

ale vzniká vlivem okolností. A jak se m�ní vlády, m�ní se i zákony. Augustin také 

zd�raz
uje pot�ebu obecného blaha a jeho p�ednost p�ed blahem soukromým, 

protože to je správný zákon, který dovoluje vládci dob�e spravovat stát. 

Kdyby však jednal opa�n� a up�ednost
oval by jen své soukromé zájmy 

p�ed zájmy ve�ejnými, byla by taková vláda sv��ena zlo�inci.27 

 O ctnosti zvané spravedlnost, která je hlavním kritériem práva a zákon�, 

Augustin �íká: „Spravedlnost je uspo�ádání duše podle ctnosti, z n�hož vyplývá, 

                                                 
24 „Tento vztah (tenze) mezi p�irozeným a pozitivním právem je základem všech teorií p�irozeného 
práva.“ In: KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 23. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
25 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 23. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
26 „Co na tom záleží, pod jakou vládou žije �lov�k, nenutí-li jej k bezbožnosti a nespravedlnosti!“ 
In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 61. ISBN 80-04-25384-0 
 
27  Tamtéž. s. 61-62. 



14 

že nejsme ni�ími služebníky, le� služebníky Boha samého.“ 28  V Augustinov� díle 

je možné objevit základy dnešního chápání lidských práv. „Není mým úmyslem, 

aby lidé proti své v�li byli nuceni ke spole�enství s n�kým, nýbrž aby hledající 

poznali pravdu ve všem pokoji.“29 Prvotní h�ích ovliv
uje život lidských bytostí 

natolik, že se tímto rodí poskvrn�ni a Augustin �íká, „že se lepším �lov�kem 

nestane p�stováním ctnosti, jako u Platóna, ale Božím vlivem.“ Lidé mohou žít 

jen v jednot� s Bohem.30 „Touha po pokoji lidské duše, stejn� jako touha 

po spole�enství, je prapodstatou lidské p�irozenosti a nem�že ji porušit 

a vyko�enit ani sebev�tší porušení. Ani zlo�inec nedovede žít sám.“ 31  

V myšlenkách antických filosof� o ideálních formách státu m�žeme 

vystopovat první, i když ne p�ímo citované, ko�eny lidských práv. Objevují se zde 

ur�ité normy, které ovliv
ují život spole�enství ve vztahu k dané form� státu 

a zárove
 ovliv
ují vztahy jednotlivých �ástí – lidských osobností k sob� 

navzájem. Na druhou stranu antickou civilizaci charakterizují dv� zde vedle sebe 

žijící kategorie lidí: svobodní a otroci. Otrok byl na úrovni nástroje �i dobytka, 

bylo dovoleno ho beztrestn� zabít. Otroká�i se zbavovali starých a nemocných 

otrok� tím, že je p�edhodili jako potravu lv�m nebo dravým rybám. Antika kladla 

d�raz na zdraví, sílu, výkon a užitek, proto d�ti s defektem byly likvidovány. 

Pokud n�kdo v d�sledku zran�ní onemocn�l, žádná pé�e mu nemohla pomoci – 

byl vyzván k sebevražd�, a jestliže tak neu�inil, byl vyhozen z domu. Naše 

sou�asná civilizace vd��í antice za mnohé poznatky v�dy i kultury. Zárove
 

m�žeme v myšlenkách velkých antických myslitel� nacházet první náznaky 

lidských práv, i když antické skute�n� drastické chápání a konání ve vztahu 

vládnoucí t�ídy k t�íd� otroká�ské tomu neodpovídá. P�ipome
me nap�íklad 

                                                 
28 KIRK, R. Co je to spravedlnost? Zápas o duši. [online]. Duben 2002, �. 72. [cit. 31.03.2009]. 
Dostupné na WWW: <http://www.hejb.cz/zapasodusi.html>.  
 
29 PODLAHA, A. a kol. �eský slovník bohov�dný. díl V., sešit 6. Praha: Kotrba, 1932, s. 329.  
 
30 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 55. ISBN 80-04-25384-0 
 
31 Tamtéž. s. 58. 



15 

krvavé gladiátorské hry �i antická krvavá dramata. V tomto sm�ru byla antika 

velmi krutá a necitelná. 

P�estože antika na právo nepohlížela tak, jak ho známe ze sou�asnosti, 

stalo se �ímské právo zdrojem dalšího právního vývoje. Souhrnné právo se 

objevuje až v dobách Východo�ímské �íše. Tv�rcem takové právní soustavy byl 

císa� Justinián, který se zasloužil o sestavení zákoníku Corpus iuris civilis, 

který se stal základem st�edov�kého právního myšlení.32 V literárních zdrojích je 

zd�raz
ován vliv klasického �ímského práva na vývoj právní nauky. Toto právo 

bylo vytvo�eno tehdejšími právníky, kte�í formulovali: „právní pojmy zbavené 

jakéhokoliv partikularismu vytvá�ením pojm� zp�sobilých k univerzální 

aplikaci.“33 Byl to systém nezávislý na jakémkoliv náboženství a vládách.  

1.3. �PRÁVO VE ST�EDOV�KU 
St�edov�k byl nemén� d�ležitým obdobím pro vývoj lidských práv. 

Ve st�edov�ku neexistovalo jednotné závazné právo pro všechny ob�any. Každá 

spole�enská vrstva m�la svá práva a své svobody. Šlechta se �ídila tzv. právem 

zemským, m�stským �i také právem lenním. V�tší rozsah práv jedné spole�enské 

vrstvy oproti jiné bylo ve st�edov�ku b�žné. Nad�azenost a pod�azenost se 

ve feudální spole�nosti stala samoz�ejmým faktem a toto p�etrvávalo po dobu 

celého tisíc let dlouhého st�edov�ku a zasáhlo i do období novov�ku.34 

První písemné prameny práva, tzv. právní knihy, vznikaly ve st�edov�ku 

pro pot�eby soudních ú�edník�, i když zákonnou moc nem�ly. Skute�né zákoníky, 

které byly vyhlášeny panovníkem, se objevovaly až mnohem pozd�ji. Šlechta 

v t�chto nových právních normách vid�la jasné omezení svého v�d�ího postavení 

v justici a vystupovala proti t�mto zákon�m. Právu chyb�l systém a bylo 

tzv. rozt�íšt�né. Bylo proto nutné uvést právo do ur�itého rámce, aby mohlo být 

prosazováno. Zdrojem takového zvládnutí práva byla církev, která p�i prosazování 
                                                 
32 SPUNAR, P. a kol. Kultura st�edov�ku. Praha: Academia, 1995, s. 99-115. ISBN 80-200-0547-1 
 
33 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 31. 
 ISBN 80-244-0466-4 
 
34 SPUNAR, P. a kol. Kultura st�edov�ku. Praha: Academia, 1995, s. 99-115. ISBN 80-200-0547-1 



16 

svého právního �ádu tvo�eného staletími, v�d�la, že právo pot�ebuje koncepci a je 

nutné je zvládnout jak teoreticky, tak prakticky. Zdrojem se staly texty �ímského 

práva, které byly nalezeny. �ímské právo bylo sice po zániku �ímského impéria 

zapomenuto, ale nikdy nevymizelo a stalo se nejv�tším zákonodárným dílem 

všech dob.35  

 P�estože bylo �ímské právo zpracováváno na univerzitní p�d�, velký vliv 

na jeho st�edov�ké zpracování m�la církev. Církev byla ve st�edov�ku na vrcholu 

své moci, a jist� i proto zejména v západní Evrop� docházelo ke spor�m mezi 

sv�tskou a církevní mocí. Šlo o vy�ešení otázky, kdo bude mít v�d�í slovo a bude 

vládnout. Náboženské momenty pronikaly životem spole�nosti, 

protože hospodá�ský vliv církve stoupal, vzd�lání bylo v rukách církve a církev 

byla v tehdejší dob� nesmírnou autoritou. Vztah teologie a právních p�edpis� byl 

ve st�edov�ku b�žný a výklad t�chto p�edpis� na �ad� míst sahal ke spis�m 

svatých Otc�. Vliv st�edov�ké církve na vývoj práva byl nesporný. Teologické 

spisy obsahovaly hluboké úvahy o právu a spole�nosti. Jsou to díla morální 

teologie, ze kterých je možné �erpat pou�ení o morálních principech života. 

Nap�íklad Tomáš Akvinský ve svém díle Summa theologica v�noval právu 

rozsáhlé kapitoly.36  

Tomáš Akvinský (1225-1274) se zabýval pojmem p�irozené právo 

(viz kapitola 2.5.1.) a hovo�il o n�m jako o teleologicky zam��ené teorii. 

Akvinského teorie p�irozeného práva je ozna�ována za klasickou, kterou chápe 

jako systém zákon�, který je možno shrnout jako v��ný zákon projevený Božím 

rozumem. P�irozený zákon je ú�ast rozumného tvora na v��ném zákonu. „Boží 

zákon �ídí �lov�ka, aby jeho skutky sm��ovaly k poslednímu cíli.“37 Rozum dává 

�lov�ku možnost poznat a konat to, co po nich B�h požaduje a díky rozumu 

�lov�k je schopen naplnit smysl, který dal sv�tu B�h – stvo�itel.  

                                                 
35 SPUNAR, P. a kol. Kultura st�edov�ku. Praha: Academia, 1995, s. 99-115. ISBN 80-200-0547-1 
 
36 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 31. 
 ISBN 80-244-0466-4 
 
37 AKVINSKÝ, T. Tomáš Akvinský o zákonech v teologické sum�. Praha: Krystal OP, 2003, s. 33. 
ISBN 80-85929-59-7 
 



17 

 Tomáš Akvinský rozlišuje zákon v��ný a zákon Božský a zákon p�irozený 

a zákon lidský. P�irozený zákon chápe jako podíl mravního �ádu v mysli �lov�ka. 

Jde o morální zásady �lov�ka.38 

 

Sutor ve své knize popisuje rozd�lení vlastností práva dle Tomáše Akvinského:39 

1. Právo se týká vztah� mezi lidmi a charakterizuje povinnosti ve vztahu 

k ostatním osobám. 

2. Právo upravuje jen ty vztahy, kde je nutné zajistit vzájemné nároky 

a povinnosti. 

3. Právo p�edpokládá pro úpravu vztah� rovnost p�ed zákonem. 

 

 Teorie p�irozeného zákona se zabývá otázkou podstaty �lov�ka, jeho 

d�stojnosti a schopnosti rozumové svobody. Tomáš Akvinský hledá v p�irozeném 

zákon� odpov�� na otázku: Co je dobré? P�irozený zákon vidí jako „otisk Božího 

sv�ta v nás.“40 D�ležitým místem Akvinského koncepce je rozum, který lidem 

umož
uje ú�ast na Boží moudrosti. Také �eší otázku, zda jsou p�irozená práva 

univerzáln� platná. Dosp�l k názoru, že obecné principy jsou pravdivé, ale �ím 

jsou otázky konkrétn�jší, tím vzniká více rozpor�. Celou záležitost ovliv
uje také 

skute�nost, že lidé mají rozum zkažený vášn�mi.41 Akvinský vidí lidské zákony 

jako nedokonalé a tyto nedostatky vyrovnává zákon Boží. Co je p�íkazem Božím, 

je p�irozené.42  Zákony jsou vytvo�eny pro obecné blaho všeho lidu, a jestliže toto 

není jeho cílem, nejedná se o zákon.  

                                                 
38 KOLESÁR, I. Pojetí zákona podle Tomáše Akvinského. Revue, �. 1, ro�. 1995. [online].                            
[cit. 03.03. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.spep.prf.cuni.cz/1-10/koles.htm>. 
 
39 SUTOR, B. Politická etika. Praha: Oikoymenh, 1996, s. 101. ISBN 80-86005-17-8 
 
40 AKVINSKÝ, T. Tomáš Akvinský o zákonech v teologické sum�. Praha: Krystal OP, 2003, s. 29. 
ISBN 80-85929-59-7 
 
41 AKVINSKÝ, T. Tomáš Akvinský o zákonech v teologické sum�. Praha: Krystal OP, 2003, s. 64. 
ISBN 80-85929-59-7 
 
42 Zákony vycházející z p�irozeného zákonu jsou ovlivn�ny a podléhají evangeliím a veškeré 
jednání má být v souladu s láskou Boha k bližnímu. P�esto vše musí být poznáno rozumem. 
In: BUDKOVÁ, L. Katolicismus a liská práva. Distance, 2009, ro�. 9, �. 1. [online].                            



18 

 St�edov�ké chápání práva bylo na svoji dobu velmi propracované, 

ale nezahrnovalo celý lidský a ob�anský život ve spole�nosti. Postupem doby se 

stále více projevovala pot�eba �ešit složit�jší spole�enské problémy, a tudíž se 

zvyšoval vliv odborných právních vzd�lanc� na b�žnou právní praxi sv�tských 

soud�. Vliv církve slábl. N�kolik století trvalo, než všechny oblasti práva 

ovlivnila nová právní v�da. I tak nelze pop�ít význam st�edov�kého právního 

myšlení na vytvá�ení základ� právních teorií a právní �innosti. I dnešní právní 

v�da má st�edov�ké ko�eny, protože st�edov�k byl obdobím po�átk� vývoje v�dy 

o právu. 

1.4.  K�ES�ANSTVÍ A LIDSKÁ PRÁVA 
K�es�anství, které se formulovalo v prvním a druhém století po Kristu a stalo se 

zcela novým fenoménem, také ovlivnilo vývoj lidských práv. Negativn� se stav�lo 

k polyteismu a dostávalo se tak do sporu s �ímskými vládci. Dokonce v roce 303 

za panovníka Diokleciána byli k�es�ané postaveni mimo zákon a mnozí byli 

popraveni. Zlomovým rokem se stal rok 312, kdy císa� Konstantin Veliký 

konvertoval ke k�es�anství a zasloužil se o potvrzení základních k�es�anských 

�lánk� k�es�anské dogmatiky.43 

 K�es�anství ned�lá rozdíl v tom, zda je �lov�k svobodný nebo zda otrok, 

�i zda žije v demokracii nebo v pevném totalitním sev�ení. Pro k�es�anství jsme 

všichni obrazem Božím a Kristovo u�ení je zákonem, zákonem Boží lásky 

k bližnímu svému, tedy i k nep�íteli. K�es�anské u�ení o poko�e a odpušt�ní 

ve smyslu trestu za své h�íchy stojí proti zásadám práva. Právo a jeho zákony 

neodpouští, ale naopak vždy za h�íchy trestá.44  

Cílem k�es�anství je pé�e o rozvoj pravého lidství �lov�ka, �lov�ka 

stvo�eného jako obraz Boží, a tudíž i pé�e o zachování lidské d�stojnosti z tohoto 

                                                                                                                                      
[cit. 07.01. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.distance. cz/rocnik9/cislo1/09.htm>. 
 
43 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 33-34.  
ISBN 80-244-0466-4 
 
44 Tamtéž. s. 35-36. 
 



19 

vztahu vyplývající. Proto také lidská práva vysv�tluje na základ� vztahu �lov�ka 

a Boha. Církev nejprve odmítala obecná lidská práva, protože je spojovala 

s proticírkevními postoji. Až v encyklice Rerum novarum z roku 1891 dochází 

k prvním zm�nám postoje k tomuto tématu. Encyklika d�sledn� odd�luje stát 

a církev z d�vodu možných snah pod�ídit církvi stát, tak i proti snahám opa�ným. 

Tento list dále hovo�í o k�es�anství jako záruce svobodné v�le, která vychází 

z mravní oblasti a zárove
 odmítá práva zasahující do oblasti mravní, tedy 

do náboženství a svobody smýšlení.45 Zvratem ve vztahu k�es�anství a lidská 

práva byla encyklika Pacem in terris z roku 1963 za papeže Jana XXIII.46 

„Za základ jakéhokoli soužití, má-li být spo�ádané a plodné, je nutno uznat 

zásadu, že každý �lov�k je osoba, tj. že je mu vrozen rozum a svobodná v�le, 

a tedy že je nositelem práv a povinností, které pramení p�ímo z této jeho povahy. 

Pon�vadž tato práva a povinnosti jsou všeobecné a neporušitelné, jsou také 

naprosto nezcizitelné.“47 Tato encyklika vyzývá k toleranci, porozum�ní 

a spolupráci v mezinárodních vztazích a k d�slednému dodržování lidských práv. 

Zásady lidských práv m�že charakterizovat i pravidlo „Všechno, co chcete, 

aby lidé d�lali vám, d�lejte i vy jim.“ (srov. Mt 7,12). Toto pravidlo bylo známé 

v antickém sv�t�, ale také v židovství i k�es�anství a tvo�í etické jádro, které m�že 

sloužit jako univerzální základ morálky.48 Lidská práva jsou ur�ena pro spole�né 

dobro, pro dobro všech. Dobrem je pro každého svoboda a �lov�k by m�l v�d�t 

pravdu, co je pro n�j dobro.49 

 Papež Jan XXIII. se v apoštolském list� Pacem in terris vyjad�uje 

k lidským práv�m velmi vst�ícn�. Úvodní �ást encykliky tvo�í vý�et lidských 

práv, na která navazuje pojednání o povinnostech, které mají „sv�j zdroj a svou 
                                                 
45  HANUŠ, J. K�es�anství a lidská práva. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 50-51. ISBN 80-7021-537-2 
 
46 SKOBLÍK, J. P�ehled k�es�anské etiky. Praha: Karolinum, 2004, s. 177-178. 
ISBN 80-7184-357-1 
 
47 Pacem in terris 9n, Praha: Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7 
 
48 Pacem in terris, Praha: Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7 
 
49 „Právo na svobodu stojí vždy v jistém nap�tí s obsahem pojmu „dobro“. In: HANUŠ, J. 
K�es�anství a lidská práva. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 135-136. ISBN 80-7021-537-2 
 



20 

nezni�itelnou sílu v p�irozeném zákonu.“50 Jan XXIII. hovo�í o propojení práv 

�lov�ka a d�ležitosti povinností.51  

 Božena Komárková a i jiní auto�i hledají mimo jiné ko�eny vzniku 

lidských práv práv� v k�es�anství. Komárková je vidí hlavn� v jeho reforma�ním 

pojetí (viz kapitola 1.4.2.).  

1.4.1.  PÍSMO SVATÉ A LIDSKÁ PRÁVA 
Než se budu zabývat po�átky lidských práv v období reformace, musím 

zd�raznit roli Písma svatého ve vtahu k právu. Nejedná se sice o zpracované téma 

lidských práv, ale Bible, jak je nám známo, je souborem p�íb�h� a d�j�, 

ve kterých m�žeme nalézt výpov�di o lidském život�, a tudíž o spole�enských 

vtazích, které právo a zákony upravují.52  

 Již ve Starém zákon� proroci hlásají, že obec prosperuje v souvislosti 

s uznáváním práva a spravedlnosti, aby byla poskytována pomoc slabým �len�m 

spole�nosti. Veškeré výzvy prorok� k dodržování norem se v Bibli vždy vztahují 

jak na muže, tak i ženy. Muž i žena byli stvo�eni k obrazu Božímu a nerozhoduje 

rasa, národnost ani etnická p�íslušnost.53 Ve vztahu k druhým lidem má �lov�k 

konat dobro a spravedlnost.54 Ve Starém zákon� je odsuzováno nap�íklad ma�ení 

                                                 
50  Sociální encykliky (1991-1991). Praha: Zvon, 1996, s. 187. ISBN 80-7113-154-7 
 
51  „Nap�íklad právo �lov�ka na život souvisí s povinností starat se o zachování vlastního života; 
právo na d�stojný zp�sob života s povinností žít d�stojn�; a právo na svobodné hledání pravdy 
s povinností pronikat do pravdy stále hloub�ji. Ti, kdo se dožadují vlastních práv, ale na své 
povinnosti bu� úpln� zapomínají, nebo je plní nedostate�n�, zasluhují p�irovnat k lidem, 
kte�í jednou rukou stavbu budují, druhou bo�í.“  In: Sociální encykliky (1991-1991). Praha: Zvon, 
1996, s. 187-188. ISBN 80-7113-154-7 
 
52 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 15. 
ISBN 80-7298-044-0 
 
53 „�lov��e, bylo ti oznámeno, co je dobré a co od tebe Hospodin žádá: jen to, abys zachovával 
právo, miloval milosrdenství a pokorn� chodil se svým Bohem.“ (srov. Mi 6,8) In: TROJAN, J. S. 
Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 23. ISBN 80-7298-044-0 
 
54 „B�da t�m, kdo �íkají zlu dobro a dobru zlo, kdo vydávají tmu za sv�tlo a sv�tlo za tmu, 
kdo vydávají ho�ké za sladké a sladké za ho�ké! B�da t�m, kdo jsou moud�í ve vlastních o�ích 
a rozumní sami p�ed sebou“ (Iz 5,20 – 21) In: BARTON, J. Etika a Starý zákon. Jihlava: Mlýn, 
2006, s. 66. ISBN 80-86498-15-8  
 



21 

spravedlnosti, utla�ování chudých nebo braní úplatk�. (srov. Ex 23,1-3, 6-8) 

Barton ve své knize uvádí, že hlavní úlohou Boha bylo dohlížet 

nad spravedlností.55 Nejd�ležit�jším místem Starého zákona je smlouva mezi 

Hospodinem a �lov�kem, kde je vyjád�en jejich vzájemný vztah. Desatero se 

lidem stalo zdrojem zp�sobu života. Svým obsahem mimo jiné popisuje základní 

mezilidské vztahy a vyjad�uje základní etická pravidla soužití ve spole�nosti.  

Lidská práva jsou podle sv�dectví prorok� právem Božím. Protože B�h je 

v��i svému lidu spravedlivý, má lidem vládnout spravedlnost. Spravedlnost by se 

m�la projevovat v pomoci pot�ebným, utla�ovaným, t�m, které postihl t�žký 

životní osud, a� již po stránce osobní �i zdravotní.  

 I Nový zákon je možným zdrojem dnešního pojetí lidských práv. Nový 

zákon se zabývá spole�enstvím, které p�ebírá starost o širší obec.56 Evangelia 

Nového zákona jsou poselství spásy a osvobození. Svoboda pochází od Krista. 

„Když vás Syn osvobodí, budete skute�n� svobodni.“(J 8,36)57 Svoboda se 

projevuje ve služb� druhým. „Svoboda není egocentrická. Silou lásky je pohán�na 

sm�rem ven.“58 

1.4.2. OBDOBÍ REFORMACE 
Reformace znamená novou éru k�es�anství, více propojenou s Biblí. P�í�inou 

reformátorského hnutí byl rozpor mezi Biblí a tehdejší praxí církve.59 M. Luther, 

                                                 
55 „Tento kosmický �ád, jak se mu n�kdy �íká, je principem, který drží sv�t pohromad�, jakýmsi 
kosmickým tmelem hmotného sv�ta, a lidský morální život se podle n�j musí �ídit.“ In: BARTON, 
J. Etika a Starý zákon. Jihlava: Mlýn, 2006, s. 67. ISBN 80-86498-15-8  
 
56 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 33. 
ISBN 80-7298-044-0 
 
57 BOVON, F. Život ve svobod� podle Nového zákona. Brno: Mlýn, 1993, s. 30-31. 
ISBN 80-901589-1-9 
 
58 „Mám však také svobodu a právo se této svobody a práva vzdát, bu� abych nepohoršoval, 
nebo abych zachránil více lidí. V tom je moje sláva a má �est.“ In: BOVON, F. Život ve svobod� 
podle Nového zákona. Brno: Mlýn, 1993, s. 43. ISBN 80-901589-1-9 
 
59 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 86. ISBN 80-04-25384-0 
 



22 

J. Kalvín, v �eských zemích husité – reformáto�i vyzdvihují v první �ad� svobodu 

víry v Ježíše Krista a v �ad� druhé naopak její spjatost s evangelii. Luther 

odlišoval svobodu víry a svobodu sociální, které ovliv
ují lidské soudní 

instituce.60   

 Luther byl p�esv�d�en o nerovném uspo�ádání spole�nosti a tom, 

že p�sobení Ježíše Krista není cílen� zam��ené na zm�nu sv�tských po�ádk�. 

Luther se zabýval povahou lidských práv a staví k nim i pojem povinnost, 

kterou by m�li lidé na sebe brát. Luther uvádí: „�lov�k jakožto k�es�an jest 

povinnostmi docela spoutaný služebník všeho a jest poddán všem.“61  

 Kalvín vytvo�il tzv. theokratický model, který vycházel z renesan�ního 

humanismu a zd�raz
oval roli jednotlivce a v�noval se již konkrétním sociáln�-

ekonomickým problém�m.62 Kalvínovy myšlenky podporovaly sociáln�-

ekonomickou aktivitu, protože svoboda není pro n�j jakási libov�le, ale „volnost“ 

pod zákonem. Zd�raz
uje samostatnost v rozhodování lidí, rodin i církve,63 

a tudíž jakoby zd�raz
oval právo samostatn� se rozhodovat pro každou lidskou 

bytost.  

 Postavení církve prošlo rozsáhlou zm�nou. Cílem reforma�ního hnutí bylo, 

aby se církev osvobodila od právního sv�tského charakteru a naopak si zachovala 

pouze charakter duchovní. Práv� Komárková zde vidí souvislosti reformace 

a vývoje lidských práv. Ve svém díle nap�íklad zd�raz
uje, že lidé mají právo 

na odpor proti panovníkovi a �íká: „Státi se právním subjektem v dob�, kdy právo 

                                                 
60 „U nás se o tyto otázky vedly spory už ve století patnáctém a byly �ešeny zemským sn�mem 
v roce 1485, který zajiš�oval svobodu a víry pod  jednou a pod obojí, a to i pro poddané, což pak 
potvrdil Rudolf�v majestát roku 1609.“ In: HANUŠ, J. K�es�anství a lidská práva. Praha: 
Vyšehrad, 2002, s. 110-111. ISBN 80-7021-537-2 
 
61 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 69. 
ISBN 80-7298-044-0 
 
62 „Kalvinský d�raz na transformaci v posv�cení (skutky se rodí z vd��nosti za prokázanou Boží 
milost) vedl k dynami�t�jšímu pojetí života. Duchovní transformace v��ícího k�es�ana šla ruku 
v ruce s možnou a p�ípustnou reorganizací sociáln�-ekonomických vztah�.“ In: TROJAN, J. S. 
Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 70. ISBN 80-7298-044-0 
 
63 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 70. 
ISBN 80-7298-044-0 
 



23 

je synonymem privilegia, znamená symbolicky státi se šlechticem, nabýt 

d�stojnost �lov�ka.“64  Z tohoto tvrzení plyne, že panovník nem�že ovládat 

náboženství, protože to je od Boha, ne od �lov�ka. Panovník nemá vládu 

nad sv�domím svého lidu. Toto je místo zrodu myšlenky o nezcizitelnosti práv.65  

 Komárková v náboženských bojích vidí ko�eny lidské spole�nosti, 

suverenity lidu i jejich práv. „Lidská práva v nich dozrála jako plod dlouhého 

boje, na jehož po�átku byl prožitek apelu živého Boha k poslušnosti, jíž nem�že 

a nesmí p�ekážet ani autorita institu�ní církve, ani panovníka.“66 

 Reforma�ní myšlenky se dotkly i území �eského státu. Byly spjaty 

s významnými filosofy, historiky a politology. Naše území se �adí mezi první, 

kde zazn�ly první požadavky na svobodu a lidská práva. V období reformace 

to byl Jan Hus (1371-1415), který žádal ve svých kázáních svobodný výklad 

Bible. Jan Hus vyslovil myšlenku, že pravda je svrchovaná autorita nad všemi 

sv�tskými i církevními institucemi. Usiloval o �istotu církve i v�cí ve�ejných a byl 

hluboce p�esv�d�en o priorit� Písma, která je nad�azena jakémukoliv ú�adu. 

V podstat� �íkal, že to, co vychází z Bible, nem�že být pop�eno. �eská reformace 

vyhlásila rovnost všech lidí p�ed poslední instancí, p�ed Boží pravdou. Husitské 

�ty�i pražské artikuly byly návodem na žití v souladu s Božím zákonem.67  

1.5. RANÝ NOVOV�K A VÝVOJ LIDSKÝCH PRÁV 
 
Významnými p�estaviteli, kte�í se v tomto období v�novali tématu lidská práva, 

byli nap�íklad Hugo Grotius (1584-1645) a Thomas Hobbes (1588-1679). Hugo 

Grotius byl holandský právník a snažil se odd�lit v�du od teologie a náboženství 

a vytvá�el sv�tskou koncepci klasického p�irozeného práva. Hovo�il o �lov�ku 
                                                 
64 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 93. ISBN 80-04-25384-0 
 
65 V této souvislosti Komárková hovo�í o po�átku demokracie. In: KOMÁRKOVÁ, B. O svobodu 
sv�domí. Heršpice: Eman, 1998, s. 59-60. ISBN 80-86211-02-9 
 
66 KOMÁRKOVÁ, B. Lidská práva. Heršpice: Eman, 1997, s. 61. ISBN 80-901854-5-2 
 
67 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 132. 
ISBN 80-7298-044-0 
 



24 

jako o tvoru s vrozenou sociabilitou, která mu zaru�uje život v lidské spole�nosti. 

Podstatou jeho myšlenek je, že „p�irozené právo je diktát správného rozumu.“68 

Spole�enskou smlouvu chápe jako historický dokument, jehož prost�ednictvím si 

lidé vybrali formu vlády, a tím se na druhou stranu zbavili práva kontrolovat 

nebo potrestat vládce, i když by jejich vláda byla špatná. Grotiovy myšlenky se 

staly základem moderního právního myšlení. Spole�enská smlouva je také 

zdrojem povinností pro lid a to hlavn� jeho poslušnosti v��i vlád�, které dal 

smlouvou moc. P�esto smlouva dává povinnosti charakter dobrovolného vnit�ního 

závazku v��i státu. Z toho pro Grotia plyne, že „dobrovolný souhlas ob�ana 

od�vod	uje existenci státu.“69 

 Tématem vztahu �lov�ka a státu se také zabýval Thomas Hobbes, 

který �lov�ka chápal tzv. naturalisticky. Vládce zt�les
uje v�li všech a jinou 

nep�ipouští. Hobbes�v stát v žádném p�ípad� nep�ipouští, aby �lov�k sám 

rozhodoval, co je dobré a co zlé. Hobbes vládce odd�luje od ostatního lidu.70 Jeho 

myšlenky ovlivnila doba, ve které žil, kdy anglický parlament bojoval za svá 

práva proti absolutistickým Stuartovc�m. Hobbes hovo�í o �lov�ku jako 

o brutálním a agresivním sobci, který je ovliv
ován svými neuspokojenými 

touhami po moci a bohatství a strachem p�ed smrtí. Hobbes dokonce hovo�í 

o neustálém vzájemném ohrožování lidí.71 Z tohoto je možné vyvodit záv�r, 

že každý d�lá, co chce, a tudíž existuje i absolutní svoboda. �lov�k nemá žádné 

povinnosti a chová se tak, jako by nebyl omezován jakýmikoliv normami chování. 

Hobbes zd�raz
uje právo každého �lov�ka na svoji existenci jako právo 

                                                 
68 Hlavní axiomy p�irozené práva jsou: „zdržet se jakýchkoli zásah� proti v�cem, jež náleží 
druhému; vrtáti druhému, co jeho jest; plnit sliby u�in�né v��i druhým; trestat ty, jež si to 
zaslouží.“ In: KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 57. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
69 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 57-58. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
70 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 106. ISBN 80-04-25384-0 
 
71 Hobbes tuto spole�nost charakterizuje: „Homo homini lupus. �lov�k �lov�ku vlkem. Bellum 
omnium contra omnes. Válka všech proti všem. In: KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: 
Univerzita Palackého, 2002, s.59. ISBN 80-244-0466-4 
 



25 

sebezáchovy, které je vlastní všem lidem. Lidský rozum ukázal lidem, že je nutné 

soužití v míru a toho je možné dosáhnout jen tehdy, vzdají-li se svého práva 

plynoucího ze svobody a svoji moc postoupí vlád�. Tento proces Hobbes ozna�uje 

jako spole�enskou smlouvu.72 

 Spole�enská smlouva ur�uje, co je právo a co bezpráví. V podstat� 

vyjad�uje, co je špatné a dobré, co správné a nesprávné. Tím, že lidé p�enesli 

vládu na vládce, jsou sami tv�rci všech zákon� a nemohou být v��i sob� 

navzájem nespravedliví. Protože odevzdání moci bylo absolutní, tak Hobbes 

uvádí, že „lid nemá právo odvolat mandát, který dal svrchované moci, a to ani 

tehdy, jestliže tato moc vládne v neprosp�ch ob�an�.“73 Pro Hobbese je právo 

na život, svobodu a majetek regulací státu. Hobbes zd�raz
uje nutnost 

panovnického absolutismu jako jedinou možnost boje a ochrany státu v��i 

bou�ícím se masám a zárove
 proti feudální monarchii, což charakterizuje dobu, 

ve které žil.  

Dalším p�edstavitelem raného novov�ku, který se v�noval i tématu 

lidských práv, je John Locke 1632-1704). Lock�v postoj k �lov�ku, který vychází 

p�ímo z lidského subjektu, p�ipomíná stoiky. „Stát už neorganizuje �lov�ka, 

ale naopak �lov�k organizuje stát.“74 John Locke (odmítá zásah státu do lidského 

v�domí, protože pro Lockea je d�ležitá svoboda sv�domí. Naopak stát by m�l být 

ochráncem p�irozených práv.75 Osvícenci vid�li �lov�ka jako svobodného, 

rozumného tvora, který zakládá stát v�domím rozhodnutím pro blaho obce.76 

                                                 
72 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 59-60. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
73 Tamtéž. s. 60. 
 
74 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 103. ISBN 80-04-25384-0 
 
75 „�lov�k vstupem do spole�nosti nenabývá nových kvalit, zajiš�uje pouze ty, které mu náležejí 
p�ímo z titulu �lov�ka jako tvora Božího.“ In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. 
Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 1990, s. 103. ISBN 80-04-25384-0 
 
76 Locke sdružování lidí chápal jako p�irozený stav a Hobbes jako p�irozený stav vid�l válku 
proti všem. „Chceme-li udržet rod, musí tato p�irozenost být p�ekonána.“ In: LOCKE, J. John 
Locke and Toleranc. P�edmluva Petra Horáka Dopis o toleranci. Brno: Atlantis, 2000, s. 12. 
ISBN 80-7108-202-3 



26 

Locke tvrdí, že �lov�k je bytostí mravní ješt� d�íve, než se stane ob�anem. 

Zd�raz
uje hodnotu individua.77 Uvádí, že „lidé však mají právo odporovat vlád� 

(tedy právo na revoluci), když zjevn� zneužívá svou moc. Zákon je rozhodující 

nástroj nejen zabezpe�ení, ale i rozší�ení svobody �lov�ka, jeho osobnosti 

a sou�asn� jej chrání od zv�le a despotismu druhých. Tam, kde není zákon, není 

svoboda.“78 Spole�enskou smlouvou u Locka je vznik ob�anské spole�nosti, 

kdy stát nesmí zasahovat do lidských práv. 

 O sto let mladší T. Paine uvádí, že �lov�k je pro n�j svobodným a rovným 

již od Boha a poté se stává sou�ástí spole�nosti, aby získal více práv než p�edtím, 

tudíž aby jeho práva p�irozená byla rozší�ena o práva ob�anská. Paine v��í, 

že spole�enské revolu�ní události (americká, francouzská revoluce) jsou obnovou 

p�irozeného �ádu a návrat k �ádu božího stvo�ení.79   

Pro J. J. Rousseau (1712-1778), p�edstavitele osvícenství, je vládce 

p�edstavitelem v�le, ale v�le odlišné od v�le jednotlivce. Komárková 

o Rousseauov� myšlence hovo�í takto: „Ob�an ve funkci poddaného se svobodn� 

podrobuje zákon�m, které vytvo�il ve funkci suveréna. Obecná v�le je i jeho v�le. 

Chce obecné blaho, a proto se nem�že mýlit.“80  

 Myšlenkové názory Angli�ana Locka a Francouze Rousseaua se liší. 

Lock�v ob�an jako sou�ást státu m�l již vlastní práva, do nichž stát nemohl 

zasahovat, jen je ochra
ovat. Naopak �lov�ku v Rousseauov� pojetí stát všechna 

p�irozená práva vezme a vrací je formou zákon�, ale vždy to musí být pro obecné 

blaho. �lov�k pak užíval svého individuálního blaha jako �ást blaha celkového. 

Rozdílné názory mají myslitelé i na pojem svobody.81 Locke uvádí, že p�irozený 

                                                                                                                                      
 
77 LOCKE, J. Two Treatises on Government. II. kniha, London, 1960, s. 124-128. 
 
78 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 63. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
79 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 105. ISBN 80-04-25384-0 
 
80 Tamtéž. s. 106. 
 
81 „�lov�k více m�že podlehnout svod�m své v�le od v�le kolektivu, ale v zájmu spole�enské 
smlouvy: kdokoliv by odep�el poslechnouti obecnou v�li, bude k tomu donucen celým t�lesem: 



27 

je pro �lov�ka stav nejistoty, kdy se �ídí p�irozenými zákony, zákony rozumu, 

ale m�že podlehnout i nerozumným impuls�m. Proto je nutná spole�enská 

smlouva, která po�ádek zajistí. Naopak Rousseau�v �lov�k je mnohem aktivn�jší 

a je považován za subjekt státní mocí. V obou teoriích se však �lov�k podrobuje.82 

Rousseau zd�raz
oval, že je více ob�anem státu než �lov�kem.83  

Rousseau zd�raz
uje obecnost práva, které by m�lo být na každého 

aplikováno zcela rovn�. Tvrdí, že mezi lidem a vládou neexistuje smlouva 

o podrobení a funkce vlády je pouze moc výkonná, která m�že být omezena v�lí 

suverénního lidu. Rousseau má mnohem revolu�n�jší pojetí práva a moci ve stát� 

než nap�íklad Hobbes a hovo�í o suverénní moci lidu, která m�že kdykoliv vládce 

svrhnout.84 

 Osvícenskou státov�dou se zabýval i Imanuel Kant (více viz kapitola 

2.5.2), který se k nezcizitelným práv�m hlásil a zastával se jich. Pro Kanta jsou 

vzájemná rovnost a samostatnost ob�an� ve spole�nosti zásady, které má stát ctít, 

a chovat se tak i ke svým ob�an�m. Pro Kanta má �lov�k absolutní hodnotu, která 

nem�že být ni�ím snížena. „Každý ob�an je pramenem práva, a stát je proto 

výtvorem v�le lidu na základ� smlouvy spole�enské.“85 Kant vychází z teorií 

Rousseauových a stát je pro n�j ochránce a záruka osobních svobod lidských 

bytostí a zárove
 nemá právo kontrolovat lidského ducha.86 

                                                                                                                                      
to znamená jen, že bude nucen, aby byl svobodný.“ In: ROUSSEAU, J. J. O spole�enské smlouv� 
neboli o zásadách státního práva. Dobrá Voda: Aleš �en�k, 2002, s. 29. ISBN 80-86473-10-4 
 
82 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 107. ISBN 80-04-25384-0 
 
83 „Stát nevede lidi k blahu, pon�vadž je cht�jí, ale protože je vede k pln�ní �ádu, jehož d�sledkem 
je jeho blaho. In: KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické 
nakladatelství, 1990, s. 110. ISBN 80-04-25384-0 
 
84 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 65-66. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
85 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 112. ISBN 80-04-25384-0. 
 
86 Tamtéž. s. 112. 
 



28 

V �eských zemích byl významným mezníkem raného novov�ku rok 1609. 

Panovník Rudolf II. vydal Majestát o náboženské svobod�, kde uvedl, že vrchnost 

nesmí svým poddaným zakazovat náboženství. Výraznou �eskou osobností této 

doby byl i Jan Amos Komenský (1592-1670), který hájil mírové soužití 

a vystupoval proti válkám.87 Válku zcela odmítal, i když respektoval a podporoval 

právo na odpor, ale �ešení spor� vid�l jedin� v �ádn� vedeném soudu 

dle zákonných pravidel. 

Vliv raného novov�ku na rozvoj státního uspo�ádání je jedním z mnoha 

pramen� rozvoje lidských práv, jejichž znakem je svoboda a rovnost. Veškeré tyto 

snahy vedly ke vzniku Deklarace lidských a ob�anských práv.  

1.6.  LIDSKÁ PRÁVA V 19. STOLETÍ 
Literatura uvádí, že filosofie práva se ve svém vývoji opož�ovala za vývojem 

filosofie obecné. Do po�átku 19. století byla právní filosofie jen koncepcí 

p�irozeného práva, kterou se podrobn� zabývám v kapitole 2.5. Idea p�irozeného 

práva ani v tomto období nevymizela. Významnou evropskou událostí 19. století 

se stala francouzská revoluce a vydání Deklarace práv �lov�ka a ob�ana roku 

1789. Tento dokument se stal vzorem pro další revoluce a následné reformy 

na p�elomu 19. a 20. století.88  

Významným spolutv�rcem evropského kontinentálního práva byl 

Angli�an John Austin (1790 – 1859). Austin chápe právní v�du normativn�. 

Svými myšlenkami navazuje na Jeremy Benthama a jeho pozitivistickou právní 

teorii, která je nazývána teorií rozkazovací. Ze své koncepce práva vylou�il úvahy 

o spravedlnosti a nespravedlnosti �i úvahy o dobru a zlu. Popírá jakýkoliv význam 

Božího zákona �i p�irozeného práva na koncepci práva. Austin nedefinuje právo 

s odkazem na jeho obsah, ale naopak se z�etelem na formální kritéria, 

která odlišují právní normy od všech ostatních spole�enských norem, p�edevším 
                                                 
87 KOMENSKÝ, J. A. Obecná porada o náprav� v�cí lidských. Praha: Svoboda, 1992, s. 186. 
ISBN 80-205-0227-0 
 
88 KUBEŠ, V. Právní filozofie XX. století. Brno: Masarykova univerzita, 1992, s. 11-14. 
ISBN 80-210-0491-2 
 



29 

mravních a náboženských.89 Austin ne�eší vztah lidu a vlády a neptá se 

po poslušnosti lidu ani v �em poslušnost spo�ívá. Poslušnost charakterizuje jako 

empirickou zkušenost. Odd�luje právo od etiky, což je typické pro právní 

pozitivismus. Austin zd�raz
uje, že právník se zabývá pouze právem a filosof 

nebo zákonodárce tím, jaké právo má být.90 

 Také Georg Wilhelm Friedrich Hegel (1770 – 1831) se ve svých dílech 

v�nuje právu a �eší pojem jevu. Obsah a cíl ur�ení jevu vytvá�í zákon jevu, 

v obecném smyslu zákon. Zákon p�edstavuje danost a podstatu jevu. Hegel chápe 

zákon ve vztahu podstaty a všeobecného jevu. Zákon je teoretickým konkrétním 

ur�ením. V svém díle „Základy filosofie práva“ d�lí právo na složky. Nejnižší 

složkou je abstraktní právo, které �lov�ka vymezuje jako právní osobu. Další 

složkou je moralita zam��ená na nitro �lov�ka a poslední složkou je mravnost, 

která je konkrétním ur�ením svobodné v�le. Podle Hegela je právo v�lí státu 

a jeho svrchované moci.91 

 V �eských zemích 19. století byl za významného ochránce lidských práv 

považován nap�íklad František Palacký, který vycházel z p�irozených práv 

jedince, které mají všichni lidé. Druhá polovina 19. století je obdobím zakládání 

mnoha politických stran i ob�anských sdružení, které požadovaly rozsáhlé 

reformy, které se týkaly i jejich práv. Zásadní byla reforma volebního práva, 

které bylo jako všeobecné zavedeno v roce 1907 pro tajné hlasovací právo 

pro muže do poslanecké sn�movny.92  

1.7.  LIDSKÁ PRÁVA VE 20. STOLETÍ 
Idea p�irozeného práva ve 20. století je stále živá nap�. ve francouzské, italské 

�i špan�lské filosofii. Jedním z hlavních p�edstavitel� právní filosofie tohoto 

                                                 
89  KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 85-86. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
90 Tamtéž. s. 85-86. 
 
91 Tamtéž. s. 88-92 
 
92 GERLOCH, A. Ústavní systém �R. Praha: Prospektrum, 1999, s. 12-13. ISBN 80-7175-077-8 
 



30 

období byl Rudolf Stammler, který na Kantov� myšlence kritické filosofie 

vytvo�il právní systém. St�žejní Stammlerovou myšlenkou je „myšlenka 

jednotného po�ádání“. Právní filosofie se kriticky zam��ila na pojem práva 

a na právní ideu. Právo charakterizoval jako cht�ní, jako autokraticky zavazující 

cht�ní.93  

 Vývoj práva ve 20. století byl ovlivn�n první a druhou sv�tovou válkou. 

Válka již obecn� znamená porušování práv. Bylo tomu tak i v období první 

sv�tové války, kdy byla potla�ována veškerá práva a svobody všech ob�an� 

zú�astn�ných zemí. Po jejím ukon�ení v rámci Versailleského systému mírových 

smluv i v Paktu spole�nosti národ� se objevila ustanovení týkající se ochrany 

práv. V t�chto v�tšinou obecných ustanoveních se hovo�í o slušných a lidských 

podmínkách na vlastním území státu, a také o slušném jednání a nakládání 

s domorodým obyvatelstvem.94   

 Ší�ení lidských práv napomohlo vzniku demokratických ústav v N�mecku 

a dalších zemích po rozpadu Habsburské monarchie. Jedním z t�chto stát� byl 

i �eský a slovenský stát (28. 10. 1918). Veškerou moc p�evzalo Národní 

shromážd�ní a již v listopadu roku 1918 vznikla Prozatimní ústava, 

která vymezovala rozd�lení moci.95 P�edstavitelem této doby byl filosof 

a sociolog profesor Tomáš Garrigue Masaryk, jehož myšlení bylo zam��eno 

na �lov�ka, který disponuje politickými právy a zárove
 je za své jednání 

zodpov�dný.  Byl a je považován za teoretika demokratických hodnot evropského 

formátu.96 V roce 1920 byla p�ijata ústava Republiky �eskoslovenské, 

která obsahovala vý�et základních lidských práv a svobod a hlavn� obsahovala 

zásadu rovnosti všech ob�an� p�ed zákonem apod. Díky garancím lidských práv 

                                                 
93 KUBEŠ, V. Právní filozofie XX. století. Brno: Masarykova univerzita, 1992, s. 17-20. 
ISBN 80-210-0491-2 
 
94 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. Praha: C. 
H. Beck, 2003, s. 4. ISBN 80-85889-28-5 
 
95 Vyhlášena jako zákon �. 11/1918 Sb., Prozatimní ústava. 

 
96 DAVID, R. Ústava �eské republiky. Listina základních práv a svobod. Olomouc: Nakladatelství 
Olomouc, 2001, s. 177. ISBN 80-7182-109-8. 
 



31 

byla �eskoslovenská republika uznávaným partnerem pro okolní demokratické 

státy.97  

Zlomovým okamžikem pro evropské státy byla druhá sv�tová válka, 

kdy došlo k porušení základního práva stát� – práva suverenity a porušení všech 

základních lidských práv, práva na život, svobodu apod. 

 Po roce 1945, po ukon�ení druhé sv�tové války, jako reakce na zlo�inné 

skutky fašistických mocností, se objevila pot�eba mezinárodní právní ochrany 

lidských práv. Dalším zlomovým rokem byl rok 1948, kdy byla vydána nová 

ústava, která potla�ovala základní práva a svobody. Nap�íklad potla�ovala 

možnost rozhodnout se ve volb� r�zných politických stran, omezovala se 

vlastnická práva, právo shromaž�ovací apod. Po nástupu Komunistické strany 

�eskoslovenska k moci za�aly tzv. vykonstruované politické procesy, které byly 

namí�eny proti „t�ídním nep�átel�m“. Následujících �ty�icet let byly potla�ovány 

veškeré snahy po demokratickém rozvoji zem�. Zlomovým dnem se stal 

17. listopad roku 1989, kdy došlo ke zhroucení komunistického režimu, a tehdy 

ješt� �eskoslovenský stát odstartoval éru zrodu demokracie a respektování 

základních práv a svobod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
97 Ústavní zákon �. 121/1920 Sb. , Ústava republiky �eskoslovenské. Hlava pátá: Práva a svobody, 
jakož  i  povinnosti ob�anské, §106 - §127. 
 



32 

2. P�ÍSTUPY A TEORIE LIDSKÝCH PRÁV 
Lidská práva jsou tématem, které zkoumá mnoho spole�enských v�d a jejich 

problematika s sebou p�ináší nové otázky, které plynou z velkého množství 

literatury v�nované tomuto tématu. P�í�inou m�že být i nejednotnost chápání 

pojmu lidských práv nebo p�ílišná obecnost výkladu, kdy se na lidská práva 

m�žeme odvolávat tém�� kdykoliv a to se m�že stát p�í�inou nep�esností 

v chápání tohoto pojmu. Francouzský právní v�dec Fréderic Sudre vytvo�il 

schéma, které znázor
uje t�i roviny p�ístupu k širokému pojmu lidská práva.98  

 

2: Roviny pojmu lidská práva  

 

 

Rovina právní 

 

 

Rovina politická 

 

 

Rovina filosofická 

 

 

 

 Toto schéma vysv�tluje, jak se filosofická idea p�etvá�í v právo 

vynutitelné soudní cestou. Každá koncepce filosofická, politická mají své teorie, 

které se ve vrcholu redukují. Jedná se o t�i odlišné roviny, které práv� spojuje 

termín lidská práva. Abychom mohli pojem lidská práva pochopit, je nutné si 

pojem vymezit.99 

                                                 
98 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997, s. 11. 
ISBN: 80-210-1485-7 
 
99 Tamtéž. s. 11. 
 



33 

2.1. VYMEZENÍ POJMU LIDSKÁ PRÁVA 
Vymezení pojmu lidská práva je odvozeno od �ešení vztahu státu a jednotlivce. 

Tento vzájemný vztah je charakterizován termíny „právo“ a „svoboda“, ale také 

termíny „lidská“ a „ob�anská“ nebo „základní“. Jednotlivé teorie pak tyto termíny 

vykládají r�zn�. Hranice mezi pojmy právo a svoboda není jasná a p�ímá. Pojem 

právo spíše vyjad�uje nárok na pln�ní ze strany státu a pojem svoboda naopak 

autonomní prostor jednotlivce, který by m�l být chrán�n.100  

 

Nap�íklad Klíma rozlišuje pojmy:101 

1. Lidská práva – která se váží ke každému �lov�ku a zd�raz
uje jejich 

p�irozen� právní základ. �lov�k se s nimi rodí a stát je jejich ochráncem 

a garantem. 

2. Ob�anská práva – která jsou spojována se státoob�anským statusem. 

Náleží �lov�ku díky jeho p�íslušnosti k ur�itému státu. 

3. Základní práva – která si m�žeme vysv�tlovat jako práva zakotvená 

v ústav� jako základní právní norm�.102 

 

Sudre ozna�uje základní práva jako „tvrdé jádro“ lidských práv �i jako „klasické 

svobody“.103 

 Právo upravuje vztahy mezi osobami a skupinami osob. �eší vzájemné 

povinnosti, konflikty mezi osobními a skupinovými zájmy a je garantem 

spo�ádaného chování mezi lidmi.   

                                                 
100 „Jako souhrnný jednoslovný pojem je vhodn�jší použít pojmu PRÁVO, který v sob� implicitn� 
zahrnuje i svobody.“ In: KLÍMA, K. Státov�da. Plze
: Aleš �en�k, 2006, s. 164. 
ISBN 80-86898-98-9 
 
101  KLÍMA, K. Státov�da. Plze
: Aleš �en�k, 2006, s. 164. ISBN 80-86898-98-9 
 
102 Toto pojetí se odráží nap�íklad i v názvu Listiny základních práv a svobod �eské republiky. 
Klíma je také ozna�uje za základní práva, historicky nejstarší garantovaná práva. In: KLÍMA, K. 
Státov�da. Plze
: Aleš �en�k, 2006, s. 164. ISBN 80-86898-98-9  
 
103 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997, s. 131. 
ISBN: 80-210-1485-7 
 



34 

2.2. ZÁKLADNÍ HODNOTY LIDSKÝCH PRÁV 
Právo je odedávna spojováno s termíny, kterými jsou spravedlnost, rovnost, 

d�stojnost, ale také morálka nebo svoboda. Tyto spole�enské hodnoty by právo 

m�lo zašti�ovat a chránit pro všechen lid. 

 Spravedlnost je ur�itým ideálem, ideálem rozd�lování dobra i zla 

na principu rovnosti a dotýká se všech jednotlivc� a spole�nosti. „Spravedlnost je 

tedy základním normativním principem soužití lidí ve spole�nosti.“104 Je kritériem 

hodnocení lidského jednání a je základem, spolutv�rcem i cílem všech zákonných 

norem. Spravedlností se zabýval již Aristotelés, který za jádro spravedlnosti 

považuje rovnost. �lov�k, který je spravedlivý, je p�ítelem rovnosti. Aristotelés 

hovo�il o spravedlnosti, jako o cíli práva a rozlišuje legální, etickou, distributivní 

a vyrovnávající spravedlnost.105  

 Spravedlnost je možno chápat jako normu pro jednání lidí. Je-li �in 

ozna�en jako spravedlivý, vyplývá z toho souhlas s takovým �inem a záv�r, 

že v podobné situaci by m�l �lov�k jednat taktéž.106 

 Spravedlnost má mnoho definic, ale vždy se tam objevuje i pojem 

rovnosti. Jak uvádí Vl�ek: „Rovnost spole�n� se svobodou a spravedlností pat�í 

mezi nejvýznamn�jší hodnoty, které vyjad�uje a chrání moderní právo.“107 To, 

že jsou si lidé jako bytosti rovni, charakterizuje pojem rovnost. Právo 

pak zajiš�uje ob�anovi rovnost p�ed jeho zákony bez ohledu na rasu, p�vod, 

pohlaví apod., jak uvád�jí ústavy mnoha stát� sv�ta.  

 Mezi základní hodnoty práva se �adí také svoboda, která je p�edpokladem 

každého mravního jednání.108 Definovat pojem svoboda je složité. Svoboda 

                                                 
104 VL�EK, R. a kol. Právní a filozofický úvod do teorie práva. Ostrava: Knižní Expres, 2008, 
s. 18. ISBN 978-80-7347-031-9 
 
105 Tamtéž. s. 19.  
 
106 PESCHKE, K. H. K�es�anská etika. Praha: Vyšehrad, 1999, s.210. ISBN 80-7021-331-0 
 
107 VL�EK, R. a kol. Právní a filozofický úvod do teorie práva. Ostrava: Knižní Expres, 2008, 
s. 21. ISBN 978-80-7347-031-9. 
 
108 SKOBLÍK, J. P�ehled k�es�anské etiky. Praha: Karolinum, 2004, s. 30. ISBN 80-7184-357-1 
 



35 

�lov�ka je omezená a to svobodou �lov�ka druhého. Vztah svobody a práva je 

takový, že zákonné normy svobodu �lov�ka omezují. Právo je v podstat� 

donucovací prost�edek k dodržování pravidel, což na druhou stranu m�že být 

vnímáno jako prost�edek omezující svobodu jednotlivce. Vztah práva a svobody 

se projevuje v teorii o spole�enské smlouv�, „která je založena na ideální 

p�edstav�, že lidé podle jistých pravidel svobodn� odevzdávají �ást své svobody 

ve prosp�ch celku.“ 109 

 Právo založené na výše uvedených hodnotách má za cíl dosáhnout 

všeobecného dobra. Normativní systém je v podstat� systém morálních norem a je 

d�ležité, aby morálka a právo byly v souladu a respektovaly hodnoty, které daná 

spole�nosti ctí.110 

2.3. ZÁKLADNÍ PRINCIPY LIDSKÝCH PRÁV 
Princip� lidských práv je n�kolik. M�žeme nap�íklad jmenovat princip 

spravedlnosti nebo nap�íklad rovnosti, ale jako základní princip mezinárodního 

práva v oblasti ochrany lidských práv Carozza považuje princip subsidiarity. 

Dokonce o principu subsidiarity hovo�í jako o prvním institutu vstoupivším 

do problematiky lidských práv v�bec. Ústavní systém Evropské unie práv� 

subsidiaritu zd�raz
uje jako základní princip nebo pravidlo pro zachování 

nadnárodní harmonizace Unie a zárove
 lokálního pluralismu. Subsidiarita jako 

obecný princip mezinárodního práva v oblasti problematiky lidských práv je 

integrace mezinárodních, nadnárodních a vnitrostátních oblastí sociální 

spravedlnosti a zachování lidské d�stojnosti a svobody.111 

 Princip subsidiarity je pravidlem pro stanovení kompetencí 

p�i uskute�
ování obecného dobra, je tedy pravidlem kompeten�ním. Tento 

                                                 
109 VL�EK, R. a kol. Právní a filozofický úvod do teorie práva. Ostrava: Knižní Expres, 2008, 
s. 25-26. ISBN 978-80-7347-031-9. 
 
110 Tamtéž. s. 22-23. 
 
111 CAROZZA PAVLO G. Subsidiarity as a Structural Principle of International Human Rights 
Law. In The American Journal of International Law. Vol. 97. No.1, 2003,  s. 38-42. 
 



36 

princip p�edstavuje obranu svobodné iniciativy ve spole�nosti, hájí právo 

menších oblastí spole�enského života a budování spole�enského �ádu zdola 

nahoru.112 

 Dalším principem lidských práv je princip spravedlnosti. Podle Tomáše 

Akvinského je obecn� pojatá spravedlnost spravedlností obecného dobra, 

tzn. že se vztahuje na uskute�n�ní spole�ného dobra.113
��

Existuje-li právo, m�že být nastolena spravedlnost. Právo a zákony 

upravují vztahy mezi jednotlivými subjekty. V takovém soužití je spravedlnost 

nejd�ležit�jší mravní ctnost. V oblasti práv je cílem jejich p�sobení. Zákony jsou 

tvo�eny proto, aby byla zajišt�na práva a spravedlnost.114 

2.4. D�LENÍ LIDSKÝCH PRÁV  
Sudre uvádí, že „moderní pojetí lidských práv se snaží provád�t stejnou ochranu 

lidem v mírových dobách jako i v dobách vále�ných.“115 Lidská práva jsou 

rozd�lována právní teorií na r�zné kategorie. 

 Pro mezinárodní právo byl �lov�k spíše p�íslušníkem ur�ité skupiny, 

než individualitou. Tradi�ní pojetí lidských práv, kdy vznikaly r�zné pakty 

na jejich ochranu, existuje dosud. Soub�žn� ovliv
uje ochranu lidských práv 

spolu s jejich moderním pojetím, které ochra
uje práva jednotlivc� bez ohledu 

na rozlišující kritéria. Proto jednou z klasifikací lidských práv jsou práva tradi�ní 

(tzv. bývalá) a práva moderní.  

 Základní lidská práva jsou lidské bytosti vlastní a p�edcházejí spole�nosti 

(nap�. právo na život, právo na svobodu pohybu). Stát musí vytvá�et systém 

pro jejich ochranu a zárove
 vytvá�et podmínky pro jejich výkon. T�mto práv�m 

                                                 
112 SUTOR B. Politická etika. Praha: Oikoymenh, 1996, s. 41. ISBN 80-86005-17-8 
 
113 AKVINSKÝ, T. Tomáš Akvinský o zákonech v teologické sum�. Praha: Krystal OP, 2003, s. 33. 
ISBN 80-85929-59-7 
 
114 „Spravedlnost je definována jako pevná a nem�nící se v�le dát každému to, co mu nálež.“ 
In: SUTOR B. Politická etika. Praha: Oikoymenh, 1996, s. 110. ISBN 80-86005-17-8 
 
115 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997, s. 129. 
ISBN: 80-210-1485-7 
 



37 

se �íká práva nároková. Práva naopak nenároková, jejichž postavení je ovlivn�no 

ekonomickou a politickou situací státu, jsou práva, která nárokují ur�ité pln�ní 

(právo hospodá�ské, sociální, kulturní). 

 T�íd�ní podle generací vychází z teorie, že práva první generace (práva 

ob�anská, politická) jsou práva základní a ta ostatní, tj. práva druhé generace 

(práva hospodá�ská, sociální a kulturní) a práva t�etí generace (práva pro p�íznivý 

rozvoj lidstva) jsou odvozena.  

 Moderní pojetí lidských práv je založeno na lidské individualit�. Lidská 

práva tedy náleží každému jednotlivci, což jsou práva tzv. individuální. P�esto 

existují práva, jejichž dosažení a prosazení je možné pouze kolektivn� (právo 

sdružovací, shromaž�ovací). Tato je možné ozna�it termínem práva kolektivní. 

T�etí skupinou jsou pak práva spole�enství, která p�ímo sm��ují k zachování 

integrity spole�enství (nap�. ochrana p�ed genocidou).116  

2.5. OBDOBÍ P�IROZENÝCH PRÁV 
V první kapitole jsem n�kolikrát zmínila termín p�irozená práva, který bych m�la 

vysv�tlit. Moderní koncepci p�irozených práv p�edstavil John Locke, jejíž ko�eny 

je možné vysledovat až do období antiky a k�es�anství.  

Lidským práv�m se p�isuzuje tzv. p�irozenoprávní charakter, 

což znamená, že stát nemá moc ur�ovat práva a naopak zdrojem lidských práv je 

sama p�irozenost �lov�ka. Z p�irozenosti �lov�ka lidská práva vycházejí a stát je 

pouze garantem dodržování t�chto práv.117  

Bernhard Sutor uvádí, že pro pochopení myšlenky p�irozeného práva je 

nutné objasn�ní pojmu „p�irozenost“. Antika p�irozenost chápala jako p�edem 

daný �ád sv�ta tzv. kosmos. Oproti tomu osvícenští myslitelé hovo�í o p�irozenosti 

v souvislosti s lidským rozumem. N�kde mezi t�mito názory stojí se svými 

myšlenkami Tomáš Akvinský, který hovo�í o p�írod� stvo�ené Bohem, 

                                                 
116 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997, s. 137. 
ISBN: 80-210-1485-7 
 
117 KLÍMA, K. Státov�da. Plze
: Aleš �en�k, 2006, s. 275. ISBN 80-86898-98-9 
 



38 

ale na druhé stran� zd�raz
uje i rozum, který dává osobnosti možnost se rozvíjet. 

Vzájemné soužití je �ízeno základními principy, které ur�ují pravidla chování. 

P�irozenost �lov�ka je zde chápána jako p�irozenost rozumová. „P�irozené právo 

je právo osobnosti. Lidé mají v��i sob� práva a povinnosti a tyto nezískávají, 

ale mají.“118 

 Jak jsem již uvedla, pojem p�irozené právo existoval již v antice, 

i když byl r�zným zp�sobem vykládán, vždy ale však jako právo, které stojí 

nad platnými zákony. Starov�cí stoikové užívali koncepci p�irozeného práva 

a chápali ji jako n�co závazného pro všechny.119  Ale za první autory teorie 

i praxe p�irozených lidských práv jsou považování filosofové Thomas Hobbes, 

John Locke, Thomas Paine nebo francouzský filosof Jean Jaccques Rousseau 

�i Holan�an Hugo Grotius. P�irozen� právní normy jsou podle nich pravidla 

chování, která se promítají do práva pozitivního jako principy spravedlnosti 

a humanity. Tato pravidla chování ovliv
ují myšlení lidí a jejich jednání. Lockovo 

pojetí p�irozen� právní nauky je charakterizováno p�esv�d�ením, že všechny 

lidské bytosti mají ur�itá práva odvozená od p�irozenosti a ne plynoucí od vládc�, 

kte�í jim mají být pouze ochránci t�chto práv. V praxi to znamená, že lidská práva 

splývají s právy ob�anskými. První p�irozen� právní teorie vidí práva v lidské 

p�irozenosti danou Bohem. Ale již se našli auto�i, kte�í od�vodn�ní p�irozených 

práv v Bohu nehledali. Byl to Hugo Grotius, který mimo jiné zd�raz
oval 

d�ležitost spole�enskosti �lov�ka i samotné spole�nosti pro základ práva, protože 

spole�nost má naše životy a svobodu i majetek chránit.120  

 V souvislosti s tématem p�irozených práv se objevuje myšlenka teorie 

smlouvy, kterou rozpracoval Thomas Hobbes. „Mír je možno uskute�	ovat jedin� 

                                                 
118 „Základní myšlenka p�irozeného práva podle k�es�anské sociální nauky zní takto: Protože je 
�lov�k „od p�irozenosti“ spole�ensky založenou osobností nadanou rozumem, v tomto smyslu je již 
s lidským bytím dáno p�vodn� právo.“ In: SUTOR, B. Politická etika. Praha: Oikoyment, 1996, 
s. 108. ISBN 80-86005-17-8  
 
119 FREEMAN, M. Human Rights. An Interdiciplinary apporouch. Cambridge: Polity Press, s. 16 -
18. ISBN 0-7456-2356-5 
 
120 Tamtéž. s. 18-19. 
  



39 

tak, že se všichni jedinci pod�ídí absolutn� závaznému �ádu.“121 Spole�enské 

soužití lidí bylo vždy ovlivn�no pod�ízenosti a nad�ízenosti jednotlivých 

spole�enských vrstev.  Sutor hovo�í o v�li v�tšiny ve vztahu k pod�ízenosti 

menšiny. Jestliže v�le v�tšiny je rovna pravd�, je možné a p�ijatelné pod�ízení 

menšiny v�li v�tšiny.122 

 Vývoj a rozsah p�irozených práv se u jednotlivých autor� r�zní a pojetích 

p�irozených práv je velmi mnoho. V dalších podkapitolách se budu v�novat 

jednomu z d�lení lidských práv a to d�lení na p�irozená práva klasická a p�irozená 

práva v období novov�ku. 

2.5.1. KLASICKÁ P�IROZENÁ PRÁVA 
Zdrojem p�irozených práv, jak již jsem v p�edešlých kapitolách uvedla, jsou také 

myšlenky antického myslitele Aristotela. Aristotelés hovo�í o tom, že každá v�c 

sleduje sv�j ú�el, který se projevuje v utvá�ení její p�irozené formy. Napln�ní 

tohoto ú�elu je nejvyšším dobrem, o které by všichni m�li usilovat. Tento 

Aristotel�v p�ístup �íká, že lidský rozum získaný od Boha je východiskem 

morálky. A rozum také napomáhá logickému vysv�tlení mravních zásad, 

k nimž se mohou vztahovat zásady uvedené v Písmu svatém. „Tradice 

p�irozeného zákona p�evládá v katolické morálce.“123  

 Teorie klasického p�irozeného práva rozvinul Tomáš Akvinský, který jako 

první použil termín tzv. pozitivní právo. Podmínkou dobrého soužití a míru jsou 

pro Akvinského práv� zákony. P�itom je vždy nutné respektovat nad�azený 

                                                 
121 SUTOR, B. Politická etika. Praha: Oikoyment, 1996, s. 106. ISBN 80-86005-17-8  
 
122 Právní jistota je výraz všeobecné zkušenosti, že lidé pro vzájemné soužití pot�ebují právo, 
a že osobnosti v individuální i sociální sfé�e nacházíme v právu. To je základní myšlenka 
p�irozeného práva. In: SUTOR, B. Politická etika. Praha: Oikoyment, 1996, s. 106. 
ISBN 80-86005-17-8  
 
123 „Tento p�ístup byl zvláš� cenný tehdy, když se objevila mravní dilemata, pro která neexistoval 
žádný precedens v Bibli, a tedy ani odpovídající �ešení zprost�edkované zjevením.“ 
In:THOMSON, M. P�ehled etiky. Praha: Portál, 2004, s. 76. ISBN 80-7178-806-6 
 



40 

p�irozený zákon. Akvinský zd�raz
uje p�ímou souvislost p�irozeného zákona se 

zákonem Božím.124 

2.5.2. P�IROZENÉ PRÁVO V NOVOV�KU 
Teorie novov�kého p�irozeného práva se také zabývá p�irozeností �lov�ka a jeho 

rozumem. Základním rozdílem mezi klasickými p�irozenými právy a novov�kým 

chápáním lidských práv je, že novov�ké teorie p�irozeného práva odd�luje práva 

a etiku na dv� samostatné oblasti.  

Podstatný a významný vliv na pojetí novodobých lidských práv m�l 

p�edstavitel osvícenské státov�dy Imanuel Kant (1724-1804). Kant p�ímo hovo�í 

o nezcizitelných právech a zastává se jich. Hovo�í o svobod� každého ob�ana 

a vzájemné rovnosti jednotlivc�. Toto jsou kritéria, kterými by se m�l �ídit stát 

ve vztahu ke svým ob�an�m. Nejd�ležit�jším sd�lením Kanta k tomuto tématu je 

jeho p�esv�d�ení o tom, že „lidská osobnost má svou absolutní hodnotu.“125 Stát 

je pro Kanta výtvorem v�le lidu na základ� spole�enské smlouvy a ob�an je tedy 

pramenem práva a úkol státu je obrana práva. 

Komárková ozna�uje Imanuela Kanta za prvního osvícenského filosofa, 

který up�el státu právo na kontrolu lidského ducha. Kant dává p�ednost �lov�ku 

p�ed jeho statutem ob�ana. Kantova idea právního státu se stala p�edlohou právní 

filosofii a následn� i právní praxi.126  

Z Kantova pohledu je �lov�k sám sob� zákonodárcem a také se t�mto 

zákon�m pod�izuje. Každý �lov�k nese v sob� nepodmín�ný ú�el a �lov�k 

takovým ú�elem je. Kant�v kategorický imperativ �lov�ku na�izuje, aby ve svém 

jednání nikdy nepoužíval sebe ani jiného �lov�ka jako prost�edek, ale vždy jako 

                                                 
124 KOLESÁR, I. Pojetí zákona podle Tomáše Akvinského. Revue, �. 1, ro�. 1995. [online].                            
[cit. 03.03. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.spep.prf.cuni.cz/1-10/koles.htm>. 
 
125 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 112. ISBN 80-04-25384-0 
 
126 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 138. ISBN 80-04-25384-0 
 



41 

ú�el.127 Používají-li ur�ité jednání �lov�ka jako pouhý prost�edek, není možné jej 

chtít za obecný zákon rozumn� uspo�ádaného lidského spole�enství. 

S tímto tématem souvisí i téma motivace mravního jednání. Dle Kanta je 

zdrojem motivace k mravnímu jednání úcta k zákon�m.128 P�edstava ur�itého 

jednání v �lov�ku vyvolává pocit a zárove
 nutkání jednat obdobn�. Úcta 

k zákonu je pro Kanta výjime�ným citem, který je p�sobením rozumové 

p�edstavy na samotný rozum.129 Dalším znakem úcty p�ed zákonem je podle 

Kanta ur�itý p�irozený sklon k sebeuctívání. Kant �eší to, že: „… morální zákon 

tudíž nevyhnuteln� poko�uje každého �lov�ka, když s ním �lov�k srovnává 

smyslový sklon své p�irozenosti.“130 To, že �lov�ka n�co pozitivn� poko�uje, 

nutn� vzbuzuje v �lov�ku úctu. Motivem mravního jednání je pro Kanta p�edstava 

mravního zákona, která p�sobí na v�li jako ur�itý druh citu. To, jak je mravní 

jednání motivováno, je zdrojem našeho posuzování mravnosti. Kant rozlišuje 

morální, legální a nemorální jednání.131  

Kant za vrozené právo považuje svobodu, kterou �lov�k nezískává díky 

statutu �lov�ka, ale jako právo náležící od narození. Dále hovo�í nejen o právech, 

ale také o povinnostech v��i sob�, ale i ostatním lidem. Zd�raz
uje úctu k vlastní 

osob�, ale i úctu mezi lidmi navzájem. Inspirací Kantovy právní nauky je rozum 

a Lockova liberální tradice p�irozeného práva. Kant p�emýšlel o svobod� 

ve smyslu nezávislosti na nutící libov�li druhého �lov�ka, což považuje za jediné 

právo náležející každému �lov�ku. Svoboda jednoho má být ve shod� se 

                                                 
127 KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1990, s. 175. ISBN 80-205-0152-5. 
 
128 „…jestliže si p�edstavíme jednání z povinnosti, které se provádí se state�nou myslí odlou�en� 
od veškerých zám�r� prosp�chu na tomto nebo onom sv�t� a za nejv�tšího pokušení nouze nebo 
lákání, pak toto jednání daleko za sebou nechává a zasti	uje jakékoliv podobné jednání, afikované 
t�ebas i v nejmenší mí�e cizí pružinou, povznáší duši a budí p�ání, abychom jednali rovn�ž tak.“ 
In: KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1976, s. 46. ISBN 80-205-0152-5. 
 
129 „…nikoli jen bez spolup�sobení smyslových podn�t�, nýbrž p�ímo s odmítnutím všech 
podobných podn�t� a skoncováním se všemi náklonnostmi, pokud by mohli být proti onomu 
zákonu.“ In: KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1990, s. 124.  
ISBN 80-205-0152-5. 
 
130 KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1990, s. 127. ISBN 80-205-0152-5. 
 
131 KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1990, s. 127. ISBN 80-205-0152-5. 
 



42 

svobodou druhého a s tím souvisí i donucovací funkce práva. Jestliže je donucení 

ve shod� se svobodou toho, kdo jej užívá, ale také se shod� se svobodou toho, 

proti komu je donucování zam��eno, je takové donucování zákonné.132  

2.6. ODP�RCI P�IROZENÉHO PRÁVA 
Teorie p�irozených práv m�la i své oponenty jako byl Jeremy Bentham, Edmud 

Burke �i Karel Marx. Negativn� k teorii p�irozeného práva p�istupovali 

konzervativci, kte�í jí zazlívali p�ílišné rovnostá�ství, ale také teorii p�irozených 

práv odmítali, protože podle jejich názoru zp�sobovala velké vlastnické rozdíly 

mezi lidmi.133  

Jedním z prvních kritik� p�irozen�právní teorie je považován David Hume, 

který ve své teorii navazuje na myšlenku Johna Lockea, že vrozené ideje jsou 

odvozené ze zkušenosti. Humovy myšlenky se staly inspirativním vzorem 

pro moderní pozitivismus. Odmítal ideu p�irozeného práva, protože „je v rozporu 

s empiricky pozorovatelnou skute�ností.“ 134  

Jeremy Bentham (1748-1832), který rozvinul teorii utilitarismu, je také 

považován za oponenta p�irozeného práva. Jeho filosofické názory byly ovlivn�ny 

Humovým empirismem. Pojmy zlo a dobro spojuje s pojmy strast a slast. Právo 

má sloužit dobru, a tudíž vylu�ovat zlo tzn. napl
ovat teorii užite�nosti. Tvrdil, 

že právo je možné pochopit jedin� tehdy, bude-li oprošt�no od náboženských 

otázek a otázek morálky. Benthamovým cílem bylo vytvo�ení teorie práva 

založeného pouze na zkušenosti. Právo chápe jako suverénní v�li, ale tato v�le 

musí být subjektu práva známa.135 P�estože je Jeremy Bentham považován 

                                                 
132 „Podle Kantovy právní nauky se právo dá vyložit jako možnost shody mezi všeobecným 
i vzájemným donucením a mezi svobodou jednoho každého. In: KUB�, L. D�jiny právní filozofie. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 74. ISBN 80-244-0466-4 
 
133 FREEMAN, M. Human Rights. An Interdiciplinary apporouch. Cambridge: Polity Press, s. 27. 
ISBN 0-7456-2356-5 
 
134 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 81. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
135 Tamtéž. s. 82-84.  
 



43 

za zásadního kritika p�irozených práv, Kub� uvádí, že Bentham�v princip 

užite�nosti je ur�itá verze p�irozeného práva. Benthamova teorie stojí 

na zkušenostech. Usiloval o vysv�tlení práva na základ� empirických fakt� a své 

názory nacházel v tzv. teorii adopce.136 Bentham za práva považuje právní práva, 

tj. práva vztahující se k ur�itému sociálnímu a právnímu systému. Právo je pro n�j 

složenina p�íkaz� a zákaz�, a protože musí také existovat poslušnost, musí také 

obsahovat sankce.137 V 19. století se nakonec princip utilitarismu ujal a teorii 

p�irozených práv nahradil. Práva individua již nebyla chrán�na jako práva 

p�irozená, ale jako práva právn� ukotvená, která napomáhají obecnému dobru.138 

Kompletní ucelenou právní teorii vytvo�il John Austin (1790-1859), který byl 

také pozitivista a spolu s Jeremy Benthamem je považován za autora teorie 

rozkazu. Austin uvádí, že v logice práva nemá p�irozené právo a Boží právo žádný 

význam. Vylou�il z práva úvahy o spravedlnosti a nespravedlnosti a také o dobru 

a zlu.139 Austin odd�luje právo a morálku, což je jedním z nejd�ležit�jších rys� 

právního pozitivismu. Podle Austina se právník zabývá právem takovým, jaký je 

a naopak zákonodárce nebo filosof spíše zkoumá, jaké právo má být.  

 Edmund Burke uznal právo na svobodu sv�domí, vlastnictví a hlavn� 

na život a spravedlnost. Teorii p�irozených práv považuje za zbyte�nou a velmi 

jednoduchou. Karel Marx charakterizoval p�irozená práva jako práva buržoazie, 

a tím pádem ve spole�nosti roste t�ídní nerovnost. Vy�ítá koncepci p�irozeného 

práva to, že nevnímá význam práce jednotlivc� pro lidské dobro.140  

                                                 
136 Teorie adopce spo�ívá v tom, že „sou�asný suverén“ – tj. ten, kdo zákony vydává, p�ijímá 
zákony svých p�edch�dc� za své. In  KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita 
Palackého, 2002, s. 83. ISBN 80-244-0466-4 
 
137 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 83-84. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
138 FREEMAN, M. Human Rights. An Interdiciplinary apporouch. Cambridge: Polity Press, s. 28-
30. ISBN 0-7456-2356-5 
 
139 KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002, s. 86. 
ISBN 80-244-0466-4 
 
140  CAMPBELL, T. Rigt A Critical Introduction. Oxon: Routledge, 2006, s. 8. 
ISBN 0-415-28115-6 
 



44 

 P�irozen�právní teorie vnímá existenci nad�asových, univerzálních 

�i absolutních hodnot. Lidská práva, která tato teorie ochra
uje, mají i sv�j 

pozitivní charakter, který je možné najít v základních listinách a úmluvách. 

Význam pozitivního práva je v právní jistot� a stabilit�. Pro pozitivistickou teorii 

je d�ležité, co je v souladu s právem a co je naopak protiprávní. R. David uvádí, 

že teorie pozitivn�právní a p�irozen�právní se navzájem dopl
ují a p�evaha jedné 

z nich by mohla vést k potla�ení demokratických hodnot. Soulad obou teorií je 

evidentní v uzákon�ní lidských práv, která jsou výrazem rozvoje lidstva.141 

2.7. UNIVERZALIZACE LIDSKÝCH PRÁV 
P�i definování pojmu lidská práva se �asto setkáváme s pojmem univerzální. 

Prvek univerzality ve spojitosti s lidskými právy spo�ívá v tom, že jsou platná 

pro všechny bez ohledu na rasu, pohlaví, náboženské vyznání atd. Univerzalita 

lidských práv by m�la platit po celém sv�t� stejn�. Pojetí lidských práv se liší 

v r�zných kulturních prost�edích. Nap�íklad euroamerické pojetí klade d�raz 

na individuální práva, jiné kultury up�ednost
ují více práva spole�enská.142 

17. století bylo obdobím, kdy se usilovalo o úpravu vztah� �lov�ka 

a spole�nosti uvnit� státu.143 Po druhé sv�tové válce se stal centrem zájmu �lov�k 

a nikoliv jeho vztah ve spole�nosti. Ovlivn�na hr�zami druhé sv�tové války, 

vyvraž�ování národ�, diskriminace obyvatelstva neárijského p�vodu 

apod., vyvinula se snaha o teoretické i praktické vyjád�ení lidských práv. To byla 

p�í�ina snahy o p�ijetí univerzálního všeobecn� platného dokumentu. Tímto 

dokumentem se stala Všeobecná deklarace lidských práv, kterou v roce 1948 

schválilo Valné shromážd�ní Organizace spojených národ� (dále jen OSN).144 

                                                 
141 DAVID, R. Ústava �eské republiky. Listina základních práv a svobod. Olomouc: 
Nakladatelství Olomouc, 2001, s. 156-159. ISBN 80-7182-109-8 
 
142Pr�vodce po stopách lidských práv. [online]. Poslední aktualizace: 12.11.2003                           
[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.amnesty.cz/pruvodce/pravacr.php.htm>. 
  
143 KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické nakladatelství, 
1990, s. 103. ISBN 80-04-25384-0 
 
144Pr�vodce po stopách lidských práv. [online]. Poslední aktualizace: 12.11.2003                           



45 

Vzhledem k tomu, že m�že dojít k narušení spojení mezi zájmy státu a jeho 

ob�any, což ukázaly tragické události druhé sv�tové války, bylo nutné vytvo�it 

koncept, jak ochránit jednotlivce i proti v�li vlastního státu. Tak za�ala na pole 

mezinárodní úrovn� pronikat myšlenka univerzálních lidských práv, které náleží 

všem lidem.145 Myšlenka univerzálnosti lidských práv byla rozvíjena 

na regionální úrovni, ale stala se také d�ležitou otázkou mezinárodní politiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                      
[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.amnesty.cz/pruvodce/pravacr.php.htm>. 
  
145 SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997, s. 38. 
ISBN: 80-210-1485-7 
 



46 

3. LIDSKÁ PRÁVA A JEJICH HISTORICKY 

VÝZNAMNÉ DOKUMENTY 
Mezníky lidských práv jsou dokumenty, které b�hem vývoje od dob antiky až 

po sou�asnost posunuly vývoj lidských práv kup�edu. Jsou to soubory práv 

ovlivn�ných dobou vzniku a spole�enským uspo�ádáním. Byla sepsána jako 

soubor norem, které ovlivnily životy lidí daného území.  

3.1. HISTORICKÉ MEZNÍKY VÝVOJE LIDSKÝCH PRÁV 

NA MEZINÁRODNÍ ÚROVNI 
Jedním z nejstarších mezník� vývoje lidských práv je biblické Desatero. Desatero 

božích p�ikázání považují židé a k�es�ané za p�íkazy, které B�h dal lidem jako 

ur�itou normu zp�sobu života. Sv�t okolo nás se neskládá jen z nezištné lásky. 

Lidé by se proto m�li zm�nit. Desatero ukazuje cestu a obsah Desatera se otev�e 

tomu, kdo bude obsah p�ikázání napl
ovat a dle p�ikázání jednat. Lid Starého 

zákona hledá mravní postoje, které by mohly následovat, aby žily zdárný život. 

Tyto mravní postoje je možné ve Starém zákon� najít v p�íkazech, mudroslovích, 

ale také v p�ikázáních a zákonech. Všechna p�ikázání v desateru obsažená 

odpovídají lidskému pov�domí o správném jednání.146 

 Další historický mezník vývoje práv je Chammurapiho zákoník nebo také 

nazývaný Kodex krále Chammurapiho. Jedná se o nejstarší dochovaný zákoník 

pocházející z roku 1686 p�. Kr. Staršími zápisy o zákonech jsou již jen zápisy 

o zákonech sumerského krále Urnammy z m�sta Uru z roku 2050 p�. Kr. V horní 

�ásti nalezeného monolitu Chammurapiho zákoníku se nachází vyobrazení autora 

zákoníku, jak se modlí k bohu Slunce a spravedlnosti Šamášovi, který mu 

symbolicky diktuje text zákoníku. Text je psán klínopisem a skládá se 

z 282 �lánk� p�evážn� složených z výkladu práva zvykového. �eší otázky 

rodinného charakteru, soukromého vlastnictví, obchodu, násilných �in� 

                                                 
146 Život z víry. P�eklad 2. dílu katolického katechismu pro dosp�lé. �eské Bud�jovice: Teologická 
fakulta, 2005, s. 20. ISBN80-7040-809-X 
 



47 

a postavení spole�enských vrstev obyvatelstva. Za nedodržení pravidel uvedených 

v zákoníku byl trestem hn�v boh�. Zásadní zm�na byla, že Chammurapi dal 

zákoníkem moc do rukou soud�m nikoliv kn�žím.147 

 Nejstarší kodifikací �ímského práva je Zákoník dvanácti desek pocházející 

z poloviny 5. stol. p�. Kr. Bylo to dvanáct bronzových desek, které byly vystaveny 

na Foru Romanu. Tento nejstarší zápis �ímského práva byl výrazem kompromisu 

mezi spole�enskou t�ídou patricij� a t�ídou plebejc�, které vyžadovaly, 

aby zvykové právo bylo sepsáno a nemohlo být t�ídou patricij� zneužíváno 

v jejich prosp�ch. Zákoník dvanácti desek je ovlivn�n stavem tehdejší spole�nosti. 

Zákon nap�íklad umož
oval prodej lidí do otroctví, což je pro naši dnešní 

spole�nost nep�ijatelné. Zárove
 stanovoval tvrdé tresty za porušení zákon�, 

hlavn� proti dlužník�m, kdy dlužník mohl být v��itelem prodán do otroctví 

�i dokonce zabit.148 P�vodní desky se nedochovaly, ale právní platnost tohoto 

dokumentu nezanikla. Jednalo se o základní pramen �ímského práva. Pozd�ji byl 

nahrazen Justinianovým kodexem Corpus iuris civilis, který jako kodifikace 

zvykového práva významn� napomohl rozvoji �ímského práva.149 

 Dalším dokumentem, který ovlivnil vývoj práva, je Magna charta 

libertatum nebo také Velká listina práva a svobod vydaný roku 1215.150 Magna 

charta libertatum byla napsána v latinském jazyce. St�žejním bodem dokumentu 

je omezení pravomocí panovníka v��i poddaným na základ� zákona. Jedná se 

o nejvýznamn�jší st�edov�ký dokument, který ovlivnil vývoj zvykového práva, 

ale i dokumenty ústavní jako nap�íklad Ústavu Spojených stát� amerických. 

                                                 
147 KOVÁ�, P. Chammuapiho zákoník. [online]. Poslední aktualizace: 05.11.2006                           
[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.iuridictum.pecina.cz>. 
 
148  KOLOUCH, A.; BÖHM, D. �ímské právo. [online]. Poslední aktualizace: 10.09.2004                           
[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.antika.avonet.cz>. 
 
149 �APEK, V. a kol. Sv�tové d�jiny I. Praha: Fortuna, 1992, s. 36-55. ISBN 80-7168-147-4 
 
150 Tamtéž. s. 36-55. 
 



48 

Dalším d�ležitým bodem dokument� bylo právo na d�stojné zacházení a právo 

na �ádný soud.151 

 Období novov�ku je charakterizováno dokumentem Americká deklarace 

nezávislosti. Tímto dokumentem t�ináct kolonií deklarovalo svoji nezávislost 

na Velké Británii. Ratifikována byla Kontinentálním kongresem 4. �ervence 1776. 

Deklarace nezávislosti Spojených stát� amerických byla ovlivn�na osvícenskou 

filosofií a hlavn� myšlenkami anglického filosofa Johna Lockea, který uvedl, 

že všichni lidé mají zaru�ená p�irozená práva. Deklarace nezávislosti obsahuje 

základní principy, které byly pozd�ji vepsány do Ústavy Spojených stát� a staly 

se základem mnoha dalších právních dokument�.152 

 V roce 1789 byla vydána francouzským Ústavodárným národním 

shromážd�ním Deklarace práv �lov�ka a ob�ana, která se stala prvním krokem 

k vydání francouzské ústavy. V podstat� se stala zdrojem evropského pohledu 

na lidská práva. Vycházela z myšlenek Montesquiea, Rousseaua i z americké 

ústavy. Byla zárukou svobody, rovnosti p�ed zákonem a nedotknutelnosti 

soukromého vlastnictví. Poprvé tento dokument zd�raz
oval lid jako zdroj 

veškeré moci a z toho plyne, že lid má nárok na odpor proti vlád�.153 

 St�žejním novodobým dokumentem o lidských právech je Všeobecná 

deklarace práv a svobod �lov�ka vyhlášená Organizací spojených národ� roku 

1948.  

3.2. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV 
Nejvýznamn�jším mezníkem ve vývoji lidských práv v novov�ku bylo vyhlášení 

Všeobecné deklarace lidských práv. Deklarace byla p�ijata Valným shromážd�ním 

Organizace spojených národ� dne 10. prosince 1948. Jedná se o nejrozší�en�jší 

                                                 
151 Magna charta libertatum.  [online]. Poslední aktualizace: 05.02.2009 [cit. 12.04. 2009]. 
Dostupné na WWW: <http://www.wikipedia.org/wiki/Magna_charta_libertatum.cz>. 
 
152 Deklarace nezávislosti USA  [online]. Poslední aktualizace: 01.06.2007 [cit. 12.04. 2009]. 
Dostupné na WWW: <http://www.deklarace-nezavislosti-usa.navajo.cz>. 
  
153 �APEK, V. a kol. Sv�tové d�jiny II. Praha: Fortuna, 1993, s. 48-59. ISBN 80-7168-147-4 
 



49 

dokument o lidských právech na sv�t�. Ustanovení smluv OSN byla 

zakomponována do zákonodárství mnoha stát� sv�ta, a tedy byla lidu poskytnuta 

právní opora pro uplat
ování jejich práv. Deklarace se stala nástrojem potla�ování 

porušování lidských práv a „znovunastolení demokratických vlád.“154  

3.2.1. HISTORICKÉ CHÁPÁNÍ VŠEOBECNÉ DEKLARACE 

LIDSKÝCH PRÁV 
Všeobecná deklarace lidských práv byla reakcí na tragické a hr�zné události druhé 

sv�tové války, které byly v dob� jejího vzniku stále v živé pam�ti. Proto také 

skupina lidí v �ele s Eleonor Rooseveltovou pochopila, že je nutné vytvo�it ur�ité 

morální principy, které by pomohly ochránit lidi a jejich práva, a to práv� proti 

takovým hr�zám, které se udály b�hem druhé sv�tové války.  

 Jedná se o základní komplexní dokument, jehož cílem bylo všeobecné 

uznání a porozum�ní práv�m a základním svobodám. P�estože tento dokument 

nebyl závaznou smlouvou, ale naopak pouze rezolucí, byl a je chápán jako 

významný mezník ve vývoji lidských práv a jako zdroj následujících závazných 

smluv.  

 Deklarace obsahuje seznam práv každého jednotlivého �lov�ka na sv�t� 

bez ohledu na jeho pohlaví, jazyk, náboženství, barvu pleti, rasu, politické 

p�esv�d�ení, národnost, p�vod �i majetek. Podstatou tohoto dokumentu je rovná 

hodnota všech lidí na sv�t�, ochrana jejich práv bez ohledu na hranice státu. 

Ani hranice státu nejsou p�ekážkou pro pomoc lidem k dosažení jejich práv. 

Všeobecná deklarace práv se stala základním zdrojem vývoje  sou�asných 

lidských práv.155 

                                                 
154 Všeobecná deklarace lidských práv a související dokumenty. Sv�tové dokumenty I. Ostrava: 
Aries, 1993, s. 5. ISBN 80-86355-24-1 
 
155 Metodická pom�cka pro výchovu k lidským práv�m.  [online]. Poslední aktualizace: 
01.09.2007 [cit. 19.8. 2008]. Dostupné na WWW: 
<http://www.amnesty.cz/vychova/cast.php?idPart=1>.  
 



50 

3.2.2. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV VE 20. 

STOLETÍ 
20. století charakterizuje vydání Všeobecné deklarace práv a svobod, která se stala 

zdrojem pro mnohé dokumenty chránící lidská práva. V roce 1966 byly p�ijaty 

dva mezinárodní dokumenty, a to Mezinárodní pakt o ob�anských a politických 

právech a Mezinárodní pakt o hospodá�ských a kulturních právech jako výsledky 

snah o vytvo�ení mechanism� umož
ujících konkrétního napln�ní zásad 

Všeobecné deklarace lidských práv. Tyto pakty již byly právními závazky 

obsahujícími kontrolní mechanismy pro dodržování práv v nich uvedených. Státy, 

které tyto pakty ratifikovaly, se tímto zavázaly, že své vlastní zákony upraví 

ve smyslu ochrany lidských práv.  

 Z obsahu Všeobecné deklarace lidských práv vychází i evropská Úmluva 

o ochran� základních práv a svobod a také Evropská sociální charta, právní 

dokumenty evropského systému ochrany lidských práv. Evropská úmluva založila 

instituty Evropská komise pro lidská práva a Evropský soud pro lidská práva. 

Všechny tyto dokumenty a instituce svojí podstatou navazují na zásady 

Všeobecné deklarace lidských práv.156  

 Hanuš uvádí, že i po padesáti letech (dnes bychom �ekli, že i po šedesáti 

letech) znamená deklarace „ …rozhodující moment v morálních, kulturních 

a politických d�jinách sv�ta.“157  

Všeobecná deklarace lidských práv vydaná v roce 1948 (viz kapitola 3.2.) 

se stala základním dokumentem o lidských právech, která se pro sv�j deklarativní 

charakter stala p�edlohou pro všechny mezinárodní smlouvy, které se zabývají 

                                                 
156 CHUTNÁ, M. Lidská práva v Mezinárodních dokumentech. Brno: MU v Brn�, 1994, s. 151. 
ISBN 80-210-1688-4. 
 
157 HANUŠ, J. K�es�anství a lidská práva. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 57. ISBN 80-7021-537-2 
 



51 

ochranou lidských práv.158 Den vyhlášení Všeobecné deklarace lidských práv 

tj. 10. prosinec se p�ipomíná jako Sv�tový den lidských práv.159 

3.2.3. VŠEOBECNÁ DEKLARACE LIDSKÝCH PRÁV A 

LIDSKÁ D�STOJNOST 
Deklarace s ohledem na dobu vzniku a blízkou historii zd�raz
uje lidskou 

d�stojnost jako nejvyšší právní hodnotu. Práv� zd�raz
ování lidské d�stojnosti 

ve 20. století se podstatn� liší od doby p�edešlé, kdy byla spíše zd�raz
ována 

politická svoboda, boj proti nespravedlnosti a nap�. neúm�rným trest�m.160 Lidská 

d�stojnost z pohledu sou�asnosti je stále právní hodnotou práva. Domnívám se, 

že bychom mohli �íci, že jakmile se hovo�í o lidských právech, hovo�íme 

v podstat� v jednom sledu o lidské d�stojnosti. 

Lidská d�stojnost se v právech pomítá a zd�vod
uje je. Zárove
 lidská 

práva spo�ívají na ideji lidské d�stojnosti. Deklarace již ve své preambuli hovo�í 

o vnit�ní d�stojnosti všech �len� lidské rodiny. Zd�raz
uje význam jednotlivce, 

který je sou�ástí spole�enství. A ochrana práv je v�cí každého jednotlivce 

a nikoliv jen státu. Cílem Deklarace je zaštít�ní úsilí o dosažení práv všem 

lidem.161 

                                                 
158 CHUTNÁ, M. Lidská práva v mezinárodních dokumentech. Brno: MU v Brn�, 1994, s. 151. 
ISBN 80-210-1005-3 
 
159 Dle této deklarace: „ …se všichni lidé rodí svobodní a sob� rovni v d�stojnosti i v právech. 
Každý má všechna práva a všechny svobody, stanové touto deklarací, bez jakéhokoli rozdílu rasy, 
barvy, pohlaví, jazyka, náboženství, politického nebo jiného smýšlení, národnostního nebo 
sociálního p�vodu, majetku, rodu nebo jiného postavení. Každý má právo na život, svobodu 
a osobní bezpe�nost. Nikdo nesmí být držen v otroctví nebo v nevolnictví, všechny formy otroctví 
a obchodu s otroky jsou zakázány. Nikdo nesmí být mu�en nebo podrobován krutému, nelidskému, 
ponižujícímu zacházení nebo trestu. Všichni jsou si p�ed zákonem rovni a mají právo na stejnou 
zákonnou ochranu proti jakékoli diskriminaci. Nikdo nesmí být svévoln� zat�en, zadržen nebo 
vyhošt�n. Každý má právo na státní p�íslušnost.“ In: Všeobecná deklarace lidských práv 
a související dokumenty. Sv�tové dokumenty I. Ostrava: Aries, 1993, s. 5.  
ISBN ISBN 80-86355-24-1 
 
160 CHUTNÁ, M. Lidská práva v mezinárodních dokumentech. Brno: MU v Brn�, 1994, s. 159. 
ISBN 80-210-1005-3 
 
161 Všeobecná deklarace lidských práv a související dokumenty. Sv�tové dokumenty I. Ostrava: 
Aries, 1993, s. 9-10. ISBN ISBN 80-86355-24-1 
.  



52 

Deklarace se stala inspirací nejen dalších úmluv, pakt� vydaných 

Organizací spojených národ� (OSN) a Radou Evropy, ale také ústavám 

demokratických stát�, a tudíž i základem �eskoslovenské a �eské Listiny 

základních práv a svobod. 

3.3.   LIDSKÁ PRÁVA A JEJICH OCHRANA 

V MEZINÁRODNÍCH DOKUMENTECH NAVAZUJÍCÍCH NA 

VŠEOBECNOU DEKLARACI LIDSKÝCH PRÁV  
Ochrana práv iniciovaná p�vodn� pod tzv. k�ídly Organizace spojených národ� je 

zásadním zlomem ve vývoji ochrany lidských práv. Jak jsem již v p�edešlých 

kapitolách uvedla, m�l vývoj lidských práv i svoji bohatou historii. 20. století, 

zejména období po druhé sv�tové válce, znamená posun ve vztahu jednotlivce 

a státu v oblasti lidských práv. Ochrana práv jednotlivce není zajiš�ována pouze 

vnitrostátním právním �ádem, ale ochrana lidských práv se stala hlavn� 

p�edm�tem mezinárodního zájmu a práva. Z toho vyplývá, že ochrana lidských 

práv není již pouze výlu�nou záležitosti suverénních stát�, ale naopak tyto státy 

jsou vázány mezinárodními smlouvami na ochranu lidských práv. 

 Na mezinárodní úrovni lidská práva získávají hlavn� úrove
 politickou, 

protože jejich prosazování se stalo politickou strategií západních stát�. 

Za prosazování lidských práv se skrývá mnoho motiv� v�etn� ekonomických.  

V roce 1945 na konferenci Spojených národ� byla sepsána Charta 

Organizace spojených národ�, která mimo jiné �leny OSN zavazuje ke spole�ným 

i samostatným postup�m, ale vždy v souladu s OSN. D�ležité je, aby bylo 

dosaženo cíl�, které si tento dokument stanovil.162 

 Charta p�ímo nevysv�tluje pojem lidská práva ani nepodává jejich vý�et, 

ale má také sv�j význam. Jedná se o první mezinárodní dokument, 
                                                 
162 Mezi tyto cíle pat�í: „…uskute�	ovat sou�innost �ešení mezinárodních problém�, 
hospodá�ského, sociálního, kulturního nebo humanitárního charakteru a podporování úcty 
k lidským práv�m a základním svobodám pro všechny bez rozdíl� plemene, pohlaví, jazyka nebo 
náboženství.“ In: Srovnej Charta OSN, �. 55, písm. c.  [online]. [cit. 15.01. 2010]. Dostupné 
na WWW:<http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/charta-organizace-spojenych-narodu-a-
statut-mezinarodniho-soudniho-dvora.pdf>. 
 



53 

v n�mž �lenové OSN uznali, že problematiku lidských práv je nutné �ešit 

na mezinárodní úrovni a ne jen na úrovni každého jednotlivého suverénního státu.  

 Nejuniverzáln�jšími právn� závaznými pakty o lidských právech 

vydanými pod záštitou OSN jsou dva mezinárodní pakty o lidských právech - 

Mezinárodní pakt o ob�anských a politických právech a Mezinárodní pakt 

o hospodá�ských a kulturních právech. Tyto dokumenty jakoby posunuly 

ustanovení Všeobecné deklarace práv a ustanovily orgány pov��ené dohledem 

nad dodržováním práv v dohodách uvedených. Mezinárodní pakt o ob�anských 

a politických právech se zabývá a zaru�uje právo na život, svobodu, spravedlnost, 

rovnost, zakazuje mu�ení, otroctví apod. Zakazuje svévolné zbavování života, 

mu�ení, kruté a ponižující zacházení a tresty. V �lánku dva Paktu se uvádí 

závazek státu respektovat a zajistit práva uvedená v Paktu všem jednotlivc�m 

na jeho území. Kontrolní mechanismus Paktu je Výbor pro lidská práva, což je 

nezávislý osmnácti�lenný smluvní orgán, který p�ijímá zprávy jednotlivých stát� 

o opat�eních p�ijatých v souvislosti s právy v dokumentu uvedenými. Dále Výbor 

pro lidská práva koná funkci smír�ího orgánu, �eší-li problémové situace, 

kde jeden stát žaluje stát druhý pro nepln�ní závazk� uvedených v Paktu. Dále si 

m�že st�žovat i jednotlivec, který se domnívá, že se stal ob�tí porušení n�kterého 

z práv garantovaných Paktem. Podmínkou je, že byly vy�erpány veškeré 

vnitrostátní opravné prost�edky k dosažení svého práva. Na Výbor se obrací jen 

malý po�et lidí, p�esto je nejvýznamn�jším smluvním orgánem pro kontrolu 

lidských práv na globální úrovni.163 

 Mezinárodní pakt o hospodá�ských, sociálních a kulturních právech 

garantuje právo na práci, na dobré pracovní podmínky, na stávku, na ochranu 

rodiny, na vzd�lání �i na p�im��enou životní úrove
. Zde na rozdíl od práv 

ob�anských a politických je nutné n�jaké pln�ní ze strany státu, který naopak 

m�že poskytnout jen to, co má. Kontrolní mechanismus je mén� náro�ný 

než v p�ípad� Paktu o ob�anských a politických právech, kde se státy zavazují, 

                                                 
163 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 2. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2003, s. 7-14. ISBN 80-7179-398-1 
 



54 

že budou pravideln� podávat generálnímu tajemníkovi OSN zprávy o dodržování 

práv obsažených v Paktu.164 

 V rámci p�sobnosti OSN vznikl také velký po�et závazných 

mezinárodních smluv s lidskoprávní tematikou, které se zabývají bu� jen ur�itým 

okruhem osob, které vyžadují zvláštní ochranu, nebo jen ur�itými typy porušení 

lidských práv. Jsou to nap�íklad Úmluva o zabrán�ní a trestání zlo�in� genocidy 

(1948), která genocidu prohlašuje za zlo�in dle mezinárodního práva. Dále byla 

vydána Mezinárodní úmluva o odstran�ní a trestání zlo�in� apartheidu (1973), 

Mezinárodní úmluva o odstran�ní všech forem rasové diskriminace (1965), 

Úmluva o odstran�ní všech forem diskriminace žen (1979). Známou je také 

Úmluva proti mu�ení a jinému krutému, nelidskému �i ponižujícímu zacházení 

nebo trestání, kde je myšleno mu�ení se souhlasem státu. Tento stru�ný p�ehled 

uzavírám Úmluvou o právech dít�te, která sleduje nejlepší zájem dít�te. Pro tento 

ú�el byl z�ízen Výbor pro práva dít�te, který mimo jiné vydává doporu�ení 

a posudky týkající se dodržování práv d�tí. Dalšími d�ležitými úmluvami jsou 

Úmluva o odstran�ní nucené práce (1957), Úmluva o svobod� sdružování 

a ochran� práva se odborov� organizovat (1948) a Úmluva o diskriminaci 

v zam�stnání a povolání (1958).165 Všechny tyto dokumenty mají jednotný 

kontrolní mechanismus, který je založen na pravidelné kontrole zpráv, stížností 

odbor� i stížností mezistátního charakteru.  

 V této kapitole je nutné p�ipomenout, že systém ochrany lidských práv, 

hovo�íme-li o území Evropy, je v mnohém velmi složitý a náro�ný.  

 Mezinárodní smlouvy o lidských právech obsahují katalog práv, která je 

možné dle Flegla rozd�lit do t�í skupin: 166 

1. Prvním okruhem jsou tzv. absolutní práva, která jsou nejvýznamn�jší 

a nesm�jí být omezována ani v dob� mimo�ádné situace, jako nap�íklad 

                                                 
164 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 2. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2003, s. 7-14. ISBN 80-7179-398-1 
 
165 Tamtéž. s. 18-22. 
 
166 FLEGL, V. Ústavní a mezinárodní ochrana lidských práv. Praha: C.H.Beck, 1997, s. 16. 
ISBN 80-7179-125-3 



55 

za války apod. Jedná se hlavn� právo na život, svobodu myšlení, 

náboženské vyznání, zákaz mu�ení apod.  

2. Druhým okruhem práv jsou práva tzv. minimální, která se týkají postavení 

osob v trestním �ízení. Pat�í sem právo presumpce neviny a právo každého 

na spravedlivý proces.  

3. T�etí skupinou jsou práva tzv. podmín�ná, která bývají omezena pouze 

zákonnými omezeními nap�íklad ochranou práv druhých osob apod. 

3.4. EVROPA A LIDSKÁ PRÁVA 
Organizace spojených národ�, o které jsem se v p�edešlé kapitole n�kolikrát 

zmínila, není jedinou organizací mezinárodního charakteru, která podporuje 

celosv�tový vývoj konceptu lidských práv. Stále se však jeví jako organizace 

nejvlivn�jší a nejvíce zam��ená na studovanou problematiku.  

 Pro evropský kontinent je nemén� d�ležitou organizací Rada Evropy, 

která vznikla v roce 1949 s cílem posílit pluralitní demokracii a chránit lidská 

práva ob�an� �lenských stát�. Rada Evropy následovaná nyní Evropskou unií má 

svojí �inností zásluhu na tvorb� evropského systému ochrany lidských práv, 

která pat�í k nejlepším na sv�t�.167 

 Ochranu lidských práv v systému Rady Evropy zajiš�ují dv� mezinárodní 

smlouvy a jejich kontrolní mechanismy Evropská úmluva o ochran� lidských práv 

a základních svobod (1950) a Evropská sociální charta (1961). 

3.4.1. EVROPSKÁ ÚMLUVA O OCHRAN� LIDSKÝCH 

PRÁV 
Evropská úmluva o ochran� lidských práv (dále jen Úmluva) byla uzav�ena 

4. listopadu 1950 a v platnost vstoupila dne 3. zá�í 1953. Smluvní strany v rámci 

této úmluvy si daly za cíl zajistit práva, která nepot�ebují pozitivní pln�ní 

ze strany stát� a nejsou tedy závislá na hospodá�ské situaci státu. Proto také 

                                                 
167 HUBÁLKOVÁ, E. Evropská úmluva o lidských právech a �eská republika. Praha: Linde 
Praha, a.s., 2003, s. 77. ISBN 80-7201-417-X 
 



56 

smlouva obsahuje hlavn� ob�anská a politická práva. Mezi absolutní práva pat�í 

právo na život, právo nebýt držen v otroctví a právo nebýt mu�en.168  

 Úmluva má územní, v�cnou, osobní a �asovou p�sobnost. V podstat� 

Úmluva p�sobí tam, kam až dosahuje jurisdikce jednotlivých smluvních stát�. 

D�ležitá je tedy skute�nost, že jednotlivec podléhá státní moci smluvního státu 

a Úmluva tedy není omezena pouze územím t�chto stát�. Úmluva obsahuje p�ímo 

citovaná práva, ale také práva uvedená v dodatkových protokolech.  

 Úmluva je prvním mezinárodním dokumentem v oblasti lidských práv, 

jenž zabral pom�rn� široký okruh ochrany lidských práv. Úmluva znamená svým 

zp�sobem jistý pr�lom do tradi�ní doktríny mezinárodního práva, které je 

založeno na principu rovnosti, suverenity a nevm�šování se do vnit�ních 

záležitostí jednotlivých suverénních stát�. Úmluva naopak vyžaduje, aby každá 

smluvní stana p�ijala povinnost ochrany p�íslušných práv ob�an�m žijícím 

na území jejich státu.169 

 Úmluva je nejen významná pro rozsah svých práv, ale také pro vytvo�ený 

kontrolní mechanismus, který je její sou�ástí. Tímto kontrolním orgánem je 

Evropský soud pro lidská práva a byl umíst�n do Štrasburku. Jedná se o instituci 

pro zkoumání sporných záležitostí ve v�ci porušování lidských práv chrán�ných 

Úmluvou. 

3.4.2. EVROPSKÁ SOCIÁNÍ CHARTA 
Evropská sociální charta je druhá smlouva na evropské úrovni, která je sou�ástí 

mechanismu ochrany lidských práv. Evropská sociální charta byla vyhlášena 

18. �íjna 1961 v Turínu. Jejím obsahem jsou hlavn� práva hospodá�ská a sociální, 

která jsou podmín�na p�íznivými ekonomickými podmínkami spole�nosti a tomu 

je p�izp�soben i systém ochrany t�chto práv. Zakotveno je tu právo na práci, 

na spravedlivé pracovní podmínky, právo na bezpe�né a zdravé pracovní 
                                                 
168 HUBÁLKOVÁ, E. Evropská úmluva o lidských právech a �eská republika. Praha: Linde 
Praha, a.s., 2003, s. 77. ISBN 80-7201-417-X 
 
169 Evropská úmluva o ochran� lidských práva a základních svobod. Iuridictum, Encyklopede 
oprávu.  [online]. Poslední aktualizace: 04.06.2009  [cit. 15.01. 2010]. Dostupné na WWW: 
<http://www.iuridictum.pecina.cz>. 



57 

podmínky, právo na spravedlivou odm�nu, právo se organizovat, právo kolektivn� 

vyjednávat, právo na ochranu zdraví, právo na sociální zabezpe�ení apod.170  

 Evropská sociální charta a Úmluva se liší kontrolním mechanismem. 

Evropská sociální charta nezakotvuje soudní ochranu, ale pracuje na základ� 

pravidelných zpráv stát�, stížností odbor�, organizací zam�stnavatel� a dalších 

organizací. Stížnosti a pravidelné zprávy prošet�uje Výbor nezávislých expert�.171 

3.4.3. EVROPSKÁ UNIE A LIDSKÁ PRÁVA 
Rada Evropy samoz�ejm� nevydala jen výše uvedené dokumenty. Uniknout naší 

pozornosti by nem�ly dokumenty: Evropská úmluva o zabrán�ní mu�ení 

a nelidskému �i ponižujícímu zacházení nebo trestání (1987), také Evropská 

charta regionálních a menšinových jazyk� (1992), kterou se smluvní strany 

zavazují respektovat užívání t�chto jazyk�, a v neposlední �ad� pak Úmluva 

na ochranu lidských práv a d�stojnosti lidské bytosti vzhledem k biologickým 

a léka�ským aplikacím, která je založena na ochran� d�stojnosti a zdraví každého 

jedince, a to nap�íklad zvyšováním standard� zdravotní pé�e apod.172  

 V problematice lidských práv byla Evropská unie v záv�su za Radou 

Evropy. Evropská unie vznikla s cílem propojit jednotlivé státy po ekonomické 

a hospodá�ské stránce. Ochranu lidských práv m�la �ešit pouze Rada Evropy a její 

Úmluvy.  Lidská práva byla spíše chrán�na v souvislosti s vytvá�ením spole�ného 

trhu. Týkala se hlavn� pohybu pracovník� �i zákazu diskriminace z d�vod� státní 

p�íslušnosti. Pozd�ji se ukázalo, že tento p�ístup k lidským práv�m je 

nedosta�ující. Proto také vznikaly doktríny základních práv jako obecné zásady 

Evropského spole�enství. Nejd�íve byly za takové zásady považovány ústavy 

jednotlivých �lenských stát�, ale pozd�ji vznikaly mezinárodní smlouvy 

                                                 
170 Evropská sociální charta �l. 1-19. [online]. Poslední aktualizace: 20.01.2010  [cit. 15.01. 2010]. 
Dostupné na WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/1132>. 
 
171 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 2. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2003, s. 33-35. ISBN 80-7179-398-1 
 
172 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 2. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2003, s. 42. ISBN 80-7179-398-1 
 



58 

o lidských právech. Dnes ochrana lidských práv p�edstavuje jednu 

z nejd�ležit�jších politik Evropské unie.173 Unie uznává základní práva uvedená 

a garantovaná Evropskou úmluvou o ochran� lidských práv a základních svobod, 

a dále pak lidská práva vyplývající z ústavních tradic �lenských stát�, která se 

staly obecnými zásadami Spole�enství.174  

 V roce 1989 byl vydán dokument Charta základních sociálních práv 

pracovník� a v roce 2000 dokument Charta základních práv Evropské unie. 

Charta základních práv evropské unie je považována za novodobý katalog 

lidských práv. Katalog je rozd�len do kapitol nazvaných dle jejich obsahu, a to 

na kapitolu D�stojnost, Svobody, Rovnost, Solidarita, Práva ob�an� 

a Spravedlnost. Ovšem problémovým nedostatkem této úmluvy je práv� její 

právní nezávaznost.175 Závazný jednotný katalog práv v Unii stále chybí, ale stále 

se na náprav� pracuje. 

 Lisabonská smlouva sepsaná 13. prosince 2007 prosazuje, aby Charta 

základních práv EU získala stejné postavení jako ostatní závazné prameny 

primárního práva a zárove
 deklaruje o úmyslu Unie p�istoupit k Evropské 

úmluv�.176 

 

                                                 
173 ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských práv. 2. vydání. 
Praha: C.H.Beck, 2003, s. 46. ISBN 80-7179-398-1 
 
174 �l. 6 Smlouvy o EU deklaruje, že Unie je založena a respektuje zásady svobody, demokracie,  
respektování lidských práv a základních svobod. In: Smlouva o Evropské unii. [online], 
[cit. 13.01.2010]. Dostupné na WWW: Dostupné na WWW: 
<http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/1341/1342/html/index.cs.html>. 
 
175 Charta základních práv Evropské unie, 2000/C, 364/01. [online], [cit.13.01.2010]. Dostupné 
na WWW: Dostupné na WWW: <http://www.euroskop.cz/gallery/6/2090-
charta_zakladnich_prav_1.pdf >. 
 
176 Lisabonská smlouva. CIG 14/07. [online], [cit. 13.03.2010]. Dostupné na WWW: <http:// 
www.euroskop.cz >.  
 
 



59 

4. ZDROJE A OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV 

V �ESKÉ REPUBLICE 
 
V p�edešlých kapitolách jsem uvedla, že mezinárodní pakty a smlouvy ovlivnily 

zakotvení lidských práv a svobod v jednotlivých státech. Lidská práva jsou 

v podstat� morální požadavky, které musí nabýt podoby skute�n� reálných 

právních záruk, aby byly vykonatelné, tzn. transformovat se do podoby platného 

práva. 

 Základní práva jsou ve�ejná subjektivní práva, která jsou garantována 

ústavou, a která vyžadují vztah ve�ejné moci a jednotlivc�. Demokratický stát, 

který je založen na vlád� v�tšiny, je zdrojem koncepce ochrany lidských práv.  

Základní práva jsou z tohoto pohledu nep�ekro�itelné meze projevu v�le 

v�tšiny.177 

 Lidská práva na území �eských zemí se také vyvíjela v historickém 

kontextu, jak bylo nazna�eno v p�edešlých kapitolách. Politologové, filosofové 

�i jiní u�enci nevytvo�ili žádný dokument, který by m�l takovou váhu jako 

nap�íklad francouzská Deklarace práv �lov�ka a ob�ana. Pro �eské zem� jsou 

charakteristické spíše reforma�ní snahy v��i �ímskokatolické církvi, které p�inesly 

mnohé myšlenky lidských práv. 

V právním �ádu �eské republiky jsou lidská práva uvedena v podob� 

základních práv a svobod. Termín základní práva a svobody pochází z názvu 

nejd�ležit�jšího dokumentu, a tím je Listina základních práv a svobod.178 

                                                 
177 BOGUSZAK, J.; �APEK, J.; GERLOCH, A. Teorie práva. 2. vydání. Praha: ASPI publishing, 
2004, s. 222. ISBN 80-7357-030-0 
 
178 „Úprava základních práva svobod vymezuje jednak vztah státní moci a jednotlivce obecn�, 
jednak autonomní prostory jednotlivce chrán�né p�ed zásahy státní moci, možnosti jednotlivce 
podílet se na správ� ve�ejných v�cí, pop�ípad� i úkoly státu poskytovat jednotlivci n�jaká pln�ní 
a poskytovat jedinci právní prost�edky, kterými se proti zásah�m státní moci m�že bránit.“ 
In: FILIP, J. Vybrané kapitoly ke studiu ústavního práva. 2. vydání. Brno: MU v Brn�, 2001, s. 48. 
ISBN 80-210-2592-1 
 



60 

4.1. HISTORICKÉ MEZNÍKY VÝVOJE LIDSKÝCH PRÁV 

V �ESKÝCH ZEMÍCH 
Jedním z výrazných právní d�l na území �eských zemí byl dokument Majestas 

Carolina vydaný panovníkem Karlem IV. v letech 1350-1351. Tento zákoník se 

m�l stát ur�itou limitou rozpínavosti �eské šlechty. Panovník Karel IV. se snažil 

omezovat šlechtu a její libov�li p�i stanovení trest� za p�estupky. Šlechta se však 

necht�la psaným zákonem nechat omezovat a svazovat. Král byl ve sporu se 

šlechtou i o pozemky, které si šlechta sama obsadila. Tyto spory trvaly 

až do poloviny 14. století, kdy sám Karel IV. uznal, že tento zákoník nep�jde 

prosadit. Roku 1355 šlechta tento zákoník definitivn� zavrhla. Ve 14. století byly 

mimo jiné vydány �eské desky zemské, kam byla zapisována práva soukromá, 

ve�ejná i zápisy soudní.179 

 Z období reformace musím zmínit �ty�i pražské artikuly, které na našem 

území platily až do 17. století jako zemské zákony, kde byla zakotvena svoboda 

hlásání Božího slova. �ty�i pražské artikuly byly od za�átku chápány jako 

„sm�rnice pro život, který je v souladu se zákonem Božím a pln� odpovídá jeho 

požadavk�m.“180 V roce 1609 byl vydán významný dokument Majestát Rudolfa 

II., který p�inášel svobodu náboženství všem t�em stav�m.181 

 Prvním dokumentem, který obsahoval všeobecná lidská práva, byl návrh 

rakouské ústavy vypracovaný v letech 1848 – 1849. D�ležitým dokumentem 

tvo�ícího se nového státu se stalo p�ijetí ústavy �eskoslovenské republiky z roku 

1920. Tato ústava obsahovala �lánek o právech a svobodách, ale i o povinnostech 

ob�an�. Také Mnichovská dohoda byla zlomovým okamžikem 

pro �eskoslovenský stát. Docházelo k potla�ování lidských práv a hlavn� 

k vyost�ení antisemitské otázky. Vliv roku 1948 na vývoj lidských práv na našem 

                                                 
179 VANÍ�EK, V.; �RONEJ, P; �ORNEJOVÁ, I. D�jiny zemí koruny �eské I. Praha: Paseka, 
1995. s. 108-120. ISBN 80-7185-005-5 
 
180 TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 2002, s. 132. 
ISBN 80-7298-044-0 
 
181 VANÍ�EK, V.; �ORNEJ, P; �ORNEJOVÁ, I. D�jiny zemí koruny �eské I. Praha: Paseka, 
1995. s. 155. ISBN 80-7185-005-5 
 



61 

území není možné pop�ít. Nástup komunistického režimu odsoudil na �ty�icet let 

ob�any naší vlasti žít v izolovaném prost�edí, kde lidská práva m�la pramálo 

místa. 

 Rok 1989 se stal návratem skute�ných lidských práv do �eskoslovenska. 

A v roce 1991 to bylo potvrzeno vydáním Listiny základních práv a svobod, 

která se p�ihlásila k p�irozeným práv�m �lov�ka i ob�ana.182 V roce 2004 

vstoupila �eská republika do Evropské unie, která ochranu lidských práv 

považuje za prioritu své politiky.  

4.2. LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD �ESKÉ 

REPUBLIKY 
St�žejním dokumentem ústavního po�ádku �eské republiky o ochran� lidských 

práv je Listina základních práv a svobod. Nejde však jen o tento velmi d�ležitý 

dokument, ale i o dokumenty ratifikované �eskou republikou. Ratifikované 

Mezinárodní smlouvy jsou závazné, a to jak pro stát, tak pro jednotlivce. 

 Listina základních práv a svobod (dále jen Listina) spolu s Ústavou 

�eské republiky jsou základními a zárove
 zásadními dokumenty demokratického 

státu.  Obsahuje katalog práv a svobod, která jsou d�ležitá a platná pro všechny 

ob�any �eské republiky. Garance lidských práv právními p�edpisy je st�žejním 

tématem ústavního po�ádku všech stát�. 

 Listina je d�lena na 6 hlav, které se dále d�lí do oddíl�. Celkem je 

rozd�lena na 44 �lánk�. Již preambule tohoto dokumentu se hlásí 

k p�irozen�právní koncepci lidských práv a zárove
 se hlásí k demokratickým 

tradicím �eského státu. Úvodní �lánky Listiny zd�raz
ují principy rovnosti, 

svobody a d�stojnosti, na nichž je celá soustava lidských práv a svobod 

vystav�na.183 

                                                 
182  Vyhlášená jako usnesení p�edsednictva �eské národní rady ze dne 16. Prosince 1992. 
 
183 Ústavní soud se k této problematice vyjad�uje takto: „Úvodní �lánky Listiny mají charakter 
toliko základních, obecných ustanovení, jak ostatn� napovídá název hlavy první. Principy 
obsažené v t�chto �láncích se vztahují na všechna základní práva a svobody zahrnuté do Listiny 
a jsou východiskem p�i jejich výkladu.“ In: Usnesení Ústavního soudu ze dne 24.10.200, 
sp.zn.I.ÚS 305/2000. 



62 

 Rovnost a svoboda jako právní kategorie se navzájem podmi
ují. Úkolem 

demokratického státu je princip rovnosti a svobody vyvažovat. P�esto musí být 

vždy zohledn�na a zachována lidská d�stojnost každého jedince. Ústavní soud 

ve svém nálezu hovo�í o rovnosti jako o relativní kategorii, ale zárove
 ji 

považuje za základní lidské právo.184 Je-li porušen princip rovnosti, je zcela jist� 

porušeno jiné základní právo. Rovnost zpravidla znamená zákaz diskriminace. 

 Princip svobody je v Listin� základních práv a svobod vymezen v �lánku 2 

tak, že nikdo nesmí �init, co zákon neukládá a zárove
 každý m�že �init, co není 

zákonem zakázáno. Jedinec je v podstat� svobodný a svobodu je možné omezit 

pouze ve ve�ejném zájmu a pro ú�ely ochrany svobody ostatních jedinc�, a to 

vždy v souladu s platnými právními normami.  

 Listina základních práv a svobod v úvodní �ásti hovo�í o povinnostech, 

které je možno ukládat pouze v souladu se zákonem, ale vždy musí být zachována 

základní práva a svobody. Pln�ní povinností charakterizuje vztah státu 

a jednotlivc�. Následujících p�t hlav Listiny obsahuje osobní práva, práva 

politická, hospodá�ská, sociální, kulturní a práva na soudní a jinou ochranu. 

Záv�rem pak obsahuje spole�ná ustanovení.  

 Práva garantována Listinou základní práv a svobod jsou uznána jako 

neporušitelná. Proto je možné �íci, že Listina má p�irozen� právní základ. Vliv 

p�irozeného práva na Listinu je možné vystopovat již v jejím úvodu, kde se hovo�í 

o lidské svobod�, o rovnosti v d�stojnosti i v právech. Garantem základních práv 

je stát.185  

 Listina základních práv a svobod m�la zlomový význam pro náš právní 

a politický systém. Listina zd�raz
uje autonomii �lov�ka a byla inspirována 

                                                 
184 Nález Ústavního soudu ze dne 21. ledna 2003, sp. zn. P1. ÚS 15/02. 
 
185 BOGUSZAK, J. �APEK, J. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. vydání. Praha: ASPI publishing, 
2004, s. 228. ISBN . ISBN 80-7357-030-0 
 



63 

mezinárodními a evropskými pakty a úmluvami. Soulad Listiny a mezinárodních 

dokument� ur�uje nespornou právní sílu Listiny.186  

 Listina základních práv a svobod je shrnutím práv, které garantuje, 

ale zárove
 chrání p�ed jejich nehumánním zneužíváním a porušováním. Jejím 

dalším cílem je pomoci p�ežít nastolené demokracii.  

4.3. OCHRANA LIDSKÝCH PRÁV V �ESKÉ REPUBLICE 
Listina není pouze vý�et základních práv, která by se mohla jevit jako prázdná 

slova. Aby prázdnými slovy nebyla, musí existovat ochranné mechanismy, 

které hájí ochranu t�chto práv. Ústava �eské republiky hovo�í o �eské republice 

jako o svrchovaném, jednotném a demokratickém státu, který ctí práva a svobody 

svých ob�an�. Z toho vyplývá priorita jednotlivce p�ed spole�ností a tedy 

i priorita základních lidských práv a svobod.187 

 Lidská práva v �eské republice jsou pod ochranou soudní moci. 

Tu vykonávají Ústavní soud �R, na mezinárodní úrovni pak Evropský soud 

pro lidská práva a Ve�ejný ochránce práv. Krom� t�chto prost�edk� ochrany, 

které jsou garantované právním �ádem, existují orgány, které svojí �inností p�sobí 

v problematice ochrany lidských práv na úrovni státu. Tyto organizace se p�ímo 

specializují na oblast lidských práv. Tuto �innost vykonává nap�íklad Rada Vlády 

�eské republiky pro lidská práva, která funguje jako poradní orgán vlády �R. 

Ve své �innosti sleduje dodržování Ústavy �eské republiky, Listiny základních 

práv a svobod a mezinárodních dokument� o lidských právech, jimiž je 

�eská republika vázána. Hlavní centrem jejího zájmu je vnitrostátní pln�ní 

mezinárodních závazk� �eské republiky v oblasti ochrany lidských práv.188  

                                                 
186 „Ústavní zákony, jiné zákony a další právní p�edpisy, jejich výklad a používání musí být 
v souladu s Listinou základních práv a svobod.“ In: PINC, Z. a kol., Ústavnost a demokracie. 
Praha: Karolinum, 1999, s. 128.129. ISBN 80.7184-868-9 
 
187 Parlament �eské republiky. [online]. Praha: Ústava �R.. Praha: Parlament �eské republiky, 
[cit. 21.01.2010]. Dostupné na WWW: <http://www.psp.cz/docs/laws/constitution. >.  
 
188 Rada Vlády �R pro lidská práva. [online].[cit. 15.01.2010]. Dostupné na WWW: <http:// 
www.vlada.cz/cs/rvk/rlp/uvod.html.>.  
 



64 

Ochranu lidských práv svojí �inností vykonává také ministr pro oblast 

lidských práv a národnostních menšin, který je ve vlád� zodpov�dný za oblast 

lidských práv a veškerou problematiku týkající se tohoto tématu, která se denn� 

dotýká mezilidského soužití všech ob�an� státu.189  

Krom� výše uvedených zp�sob� ochrany lidských práv je 

v �eské republice, jako i v ostatních demokratických zemích, z�izována instituce 

ombudsmana, který se zabývá dodržováním lidských práv státními institucemi. 

Jeho existence povzbuzuje úctu k lidským práv�m.190 Ochránce m�že provád�t 

nezávislá šet�ení pro nápravu chyb ve�ejné správy pomocí neformálních návrh� 

�i doporu�ení a zejména pak prost�ednictvím ve�ejného tlaku na dané instituce. 

Krajním �ešením je možnost podání návrhu na zahájení soudního jednání. 

Mnoho ob�an� si p�edstavuje, že ombudsman tzv. m�že všechno. Není to 

pravda. Postup zp�sobu jeho vstupování do p�ípad� je p�esn� vymezen a musí se 

dodržovat. Dále nemá právo rušit �i m�nit rozhodnutí ú�ad� a vstupovat 

do soudních spor�. Také nem�že být považován za odvolací instanci a nem�že 

ovlivnit výkon soudní moci.191 

4.4. LIDSKÁ PRÁVA A CHARTA 77 
V souvislosti s tématem lidská práva je nutné zmínit ob�anskou iniciativu 

Charta 77. Charta 77 byla �eskoslovenská ob�anská iniciativa, 

která pro nedodržování lidských a ob�anský práv kritizovala politickou a státní 

moc. Tato iniciativa pracovala v letech 1976-1992. Její název byl odvozen 

od dokumentu Prohlášení Charty 77 ze dne 1. ledna 1977. P�estože nem�la Charta 

                                                 
189 „Ministr Michael Kocáb a jeho spolupracovníci mají ambici být p�irozen� a d�sledn� 
empatickými p�i �ešení problematiky každodenního života ob�an�, kte�í absenci lidských práv 
poci�ují.“ In: Vláda �R. Lidská práva a národnostní menšiny. [online]. [cit. 10.01.2010]. 
Dostupné na WWW: <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-vlady/michael-
kocab >.  
 
190 PINC. Z. a kol., Ústavnost a demokracie. Praha: Karolinum, 1999, s. 130. ISBN 80.7184-868-9 
 
191 Ombudsnam je užite�ný, míní p�edstavitelé nevládních organizací. �TK [online].Posl. úprava 
12-01.2005. [cit. 2010-01-21]. Dostupné na WWW: <http://romove.radio.cz/cz/tsknout/20303.> 
 



65 

vysoký po�et signatá��, je stále považována za nejvýznamn�jší odpor v��i režimu 

p�ed rokem 1989.192 

 Její signatá�i byli r�znorodí lidé, a� povoláním �i postavením, ale byli to 

lidé, kte�í svými �iny chránili základní práva, která v té dob� byla potla�ována. 

Chartu 77 tvo�ili oby�ejní lidé – naprosto odlišné osobnosti, které jakoby spole�ný 

nep�ítel spojil a dal jim sílu vzdorovat komunistickému režimu. Jednalo se 

o otev�ené sdružení lidí, kte�í byli odhodláni bojovat za lidská práva u nás 

i ve sv�t�. Charta 77 nebyla organizace, nem�la stanovy ani pravidla. Byla 

navenek reprezentována mluv�ími, kte�í byli ze strany tehdejšího režimu nejvíce 

pronásledováni. 

 Charta 77 je považována za nejvýznamn�jší akci odporu v období 

normalizace. Kritizovala vládu za porušování lidských práv. Charta 77 

upozor
ovala na potla�ování svobody ve�ejného projevu vládnoucím totalitním 

systémem. Dále upozor
ovala nap�. na omezování svobody náboženského 

vyznání a na potla�ování jakýchkoliv projev� i v�deckých �i um�leckých, 

jestliže se jen trochu vymykaly názor�m oficiální ideologie. Charta 77 zárove
 

bojovala proti znemož
ování ve�ejné obrany proti propagandistickým na��ením 

apod.  Kritizovala vyšet�ovací a soudní metody, které byly aplikovány 

na obvin�né, se kterými se zacházelo zpravidla zp�sobem, který porušoval lidskou 

d�stojnost. Chartisté zd�raz
ovali nutnost jednání vlády vždy jen dle závazných 

dokument� v�etn� Ústavy �eskoslovenské republiky, mezinárodních smluv OSN 

a Helsinských dohod (1975). Dokonce i zahrani�ní evropské státy zareagovaly 

na podporu Charty 77 a vzniklo tak n�kolik iniciativ jako nap�. Mezinárodní 

výbor na podporu Charty 77 v �eskoslovensku (Pa�íž, 1977). Vzhledem k tomu, 

že dodržování zákonných pakt� je zavazující nejen pro vlády, ale i pro samotné 

                                                 
192 „V listopadu a prosinci roku 1976 jsme cítili, že se n�co musí stát, že to tak dál nem�že 
pokra�ovat. Ve vzduchu byla pot�eba n�jakého �inu. Soudní proces s rockovou skupinou Plastic 
People of the Universe byl takovou poslední kapkou do naší trp�livosti. Bylo absurdní, že n�kolik 
mladých lidí má jít do v�zení za nekonformní muziku a neslušná slova.“ In: ŠILHÁNKOVÁ, L. 
Jak v�bec Charta fungovala a pracovala? [online] [cit. 22.01.2010]. Dostupné na WWW: 
<http://portal.cz/scripts/detail.php?id=5230.> 
 



66 

ob�any, nese tedy sv�j podíl odpov�dnosti za obecné pom�ry i každý jednotlivec, 

což byl také zdroj  vzniku myšlenky vytvo�ení Charty 77. 193 

 Na p�elomu 80. a 90. let se za�aly hroutit komunistické režimy v Evrop� 

a Charta 77 za�ala být velmi aktivní a ú�astnila se vyjednávání s tehdejšími 

vládními p�edstaviteli o p�edání moci. Mnoho chartist� bylo i politicky �inných 

a to hlavn� v Ob�anském hnutí, které se však p�i volbách v roce 1992 neprosadilo. 

Svržením komunistického režimu došlo k dosažení cíle Charty 77. Skupina 

chartist� ztratila sv�j cíl a nový nenalezla. Dne 3. listopadu 1992 byla v Praze její 

�innost oficiáln� ukon�ena.  

 Jakub Pato�ka ve svém �lánku pokládá Chartu 77 za „klí�ový moment 

našich moderních d�jin, o jehož interpretaci se nyní práv� vede t�eskutý st�et, 

jehož výsledek není bez významu pro další vývoj našich pom�r�.“194  

4.5. LIDSKÁ PRÁVA A NEVLÁDNÍ ORGANIZACE 
Tématem lidská práva a svobody se zabývají i nevládní organizace na vnitrostátní 

i mezinárodní úrovni. Jednou z nejvýznamn�jších nevládních organizací 

na mezinárodní úrovni je Mezinárodní helsinská federace pro lidská práva, 

která dohlíží nad �lenskými státy Organizace pro bezpe�nost a spolupráci 

v Evrop�, zda dodržují základní lidská práva na svých státních územích.  

 V �eské republice p�sobí n�kolik nevládních a neziskových organizací 

a sdružení, které se zabývají problematikou lidských práv a svobod. Jsou to 

nap�íklad �eský helsinský výbor, sdružení Amnesty International v �eské 

republice, Dokumenta�ní st�edisko pro lidská práva �i �lov�k v tísni. Jejich 

�inností je monitoring dodržování lidských práv a svobod na území �eské 

republiky.  

                                                 
193 PE�ÁS, J. V��ná sláva ztroskotanc� a zaprodanc�. Týden. 2007, �. 1, s. 5. 
 
194 PATO�KA, J. Charta 77 po t�iceti letech na Pražské k�ižovatce. [online] Poslední úprava 
03. 04.2009 [cit. 22.01.2010]. Dostupné na WWW: 
<http://literarky.cz/index_o.php?p=clanek&id=3401.> 
 



67 

 Domnívám se, že v oblasti lidských práv nevládní organizace sledují 

nesobecké zájmy. Samy si ur�ují cíle svého p�sobení. Jednají ve�ejn�, p�edkládají 

požadavky a usilují o dosažení svých cíl�, a to zejména prost�ednictvím 

zve�ej
ování svých postoj� k aktuálním otázkám. 

4.5.1. �ESKÝ HELSINSKÝ VÝBOR 
�eský helsinský výbor jako nevládní nezisková organizace pro lidská práva byl 

založen v listopadu roku 1987, aby spolu s Chartou 77 a Výborem na obranu 

nespravedliv� stíhaných dohlížel na dodržování lidských práv v tehdejší 

�eskoslovenské socialistické republice. Byl založen z podn�tu Mezinárodní 

helsinské federace a Helsink Watch (dnes Human Rights Watch). Pozd�ji se 

�eský helsinský výbor stal platným �lenem Mezinárodní helsinské federace 

pro lidská práva, která sídlí ve Vídni. Hlavní �inností �eského helsinského výboru 

je sledování dodržování lidských a ob�anských práv v �eské republice, 

dále sledování zákonodárné �innosti, podávání a p�ipomínkování návrh� zákon� 

týkajících se lidských a ob�anských práv. O stavu lidských práv v �eské republice 

pravideln� vypracovává zprávu a d�sledn� sleduje skupiny obyvatelstva, 

kterým je nutné v�novat vyšší pozornost práv� v souvislosti dodržováním 

lidských práv a svobod. Po�ádá seminá�e a vykonává i publika�ní �innost. 

Zajiš�uje spolupráci s Mezinárodní helsinskou federací a ostatními mezinárodními 

institucemi.195 

 Boj o lidská práva se postupem doby stal jedním z d�vod� pádu 

komunismu. Lidé dodržování práv najednou oficiáln� a d�sledn� vyžadovali 

a byli ochotni za to nést následky.  �eský helsinský výbor stejn� jako Charta 77 

p�ipomínal ú�ad�m, že je nutné závazky vyplývající z mezinárodních dokument� 

dodržovat. 

                                                 
195 �eský helsinský výbor [online]. Poslední aktualizace: 26.01.2010  [cit. 26.01. 2010].  Dostupné 
na WWW: <http://www.helcom.cz>. 
  



68 

 Po roce 1989 �eský helsinský výbor uvítal pád komunistického režimu 

a nadále pokra�oval ve své �innosti – v boji za lidská a ob�anská práva.196 Dnes se 

�eský helsinský výbor zabývá ochranou práv žen, dodržováním práv v oblasti 

rozvoje lidských zdroj�, v oblasti v�ze
ství a trestní justici. Dále se zabývá právy 

senior�, právy cizinc�, policie, právy d�tí a výchovou a vzd�láváním k lidským 

práv�m. 

 Šiklová uvádí, že „principy lidských práv se samy o sob� nikdy nikde 

neprosadily, n�kdo to musel p�ipomínat a bezpráví evidovat. A protože skoro 

každá vláda se snaží práva ob�an� obcházet, rozm�l	ovat, aby ji zbyte�n� lidé 

p�i jejím vládnutí „nerušili“, tak �eský helsinský výbor existuje dodnes. “197   

4.5.2. AMNESTY INTERNATIONAL 
Amnesty International (nazývaná také jako Amnesty nebo AI) je celosv�tové 

hnutí, které sleduje porušování lidských práv a pracuje na kampaních proti jejich 

porušování. Bylo založeno roku 1961 a v sou�asné dob� má cca 2,2 milión� �len� 

a pracuje ve více než 150 zemích sv�ta. V �eské republice Amnesty pracuje 

od roku 1989. Veškeré �innosti vedené tímto hnutím jsou založeny na principu 

mezinárodní solidarity, univerzálnosti a ned�litelnosti lidských práv.198 

Obsah �innosti Amnesty vychází ze Všeobecné deklarace lidských práv 

(OSN) a dalších mezinárodních pakt� o lidských právech. V podstat� monitoruje 

aktuální stav lidských práv a porovnává jej s pln�ním zásad uvedených 

v mezinárodních dokumentech. V rámci své �innosti provádí výzkumy a další 

aktivity podporující prevenci porušování lidských a ob�anských práv. Hlavní 
                                                 
196 �eský helsinský výbor [online]. Poslední aktualizace: 26.01.2010  [cit. 26.01. 2010].  Dostupné 
na WWW: <http://www.helcom.cz>. 
  
197  ŠIKLOVÁ, J. Helsinský výbor p�sobní dodnes. [online]. Poslední aktualizace: 05.11.2008  
[cit. 26.01. 2010].  Dostupné na WWW: <http://www.lidovky.cz>. 
 
198 Zakladatelem hnutí byl britský právní Peter Benenson, který jako reakci na odsouzení dvou 
mladých portugalských student� za jejich p�ípitek na svobodu zve�ejnil �lánek Zapomenutí v�zni. 
V tomto �lánku žádá širokou ve�ejnost, aby svými dopisy vyjád�ila podporu uv�zn�ným 
a mu�eným lidem.  „Z krátkého apelu se záhy stalo mezinárodní hnutí, které pracovalo 
na ochranu t�ch, kte�í byli uv�zn�ni za nenásilné vyjad�ování svých názor�.“ In: Amnesty 
International �R. [online]. [cit. 20.01. 2010].  Dostupné na WWW: <http://www.amnesty.cz>. 
 



69 

znakem tohoto hnutí je jeho zásada nestrannosti, objektivnosti a nezávislosti 

na vládách, ideologii nebo náboženství. Cílem veškeré �innosti Amnesty je 

prost�edí, kde se každý �lov�k prožívá všechna svá práva, která mu garantuje 

Všeobecná deklarace lidských práv, mezinárodní dokumenty o lidských právech 

a samoz�ejm� p�íslušná ústava.199 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
199 Amnesty International �R.  O Amnesty International. [online]. [cit. 20.01. 2010].  Dostupné 
na WWW: <http://www.amnesty.cz>. 



70 

ZÁV�R 
Hlavním zám�rem práce bylo vytvo�ení základního p�ehledu vývoje lidskoprávní 

problematiky. Práce pojednává o historickém chápání pojmu lidská práva 

ve vztahu k dokument�m o lidských právech a hledá jeho souvislosti 

s novodobým a dnešním chápáním tohoto tématu.. Zárove
 práce analyzuje zdroje 

lidských práv a zam��uje se na klí�ové dokumenty, které významn� ovlivnily 

pohled dnešního �lov�ka – ob�ana na problematiku lidských práv.  

Lidská práva tak, jak je známe dnes, byla nedílnou sou�ástí vývoje lidské 

civilizace a souvisí také se spole�enským vývojem. Komárková ve své knize 

hovo�í o tom, že: „Práva �lov�ka a ob�ana nevzešla v život jako dar p�írody nebo 

aplikace logického uspo�ádání vesmíru, ani jako nutné stádium historického 

vývoje procesu. Vešla v život jako vít�zství lidí, kte�í do konkrétních životních 

podmínek vt�lili nejvyšší možnou míru své transcendentní svobody, jež byla jejich 

vírou. A hodnota t�chto práv a jejich závaznost je práv� v tom, že nejsou 

anonymním d�jinným p�ínosem, ale výsledkem odpov�dného úsilí, které zavazuje 

k odpov�dnosti a bd�losti do budoucna.“200 

 P�estože se dnešní spole�nost považuje za humánní a stále více vzd�lanou 

i v oblasti lidských práv a svobod, je stav lidských práv ve sv�te stále 

neuspokojivý. Existují a tvo�í se dokumenty, mezinárodní dohody a závazky, 

které práva ukotvují a zárove
 je garantují, a p�esto lze klást otázku, 

zda dosavadní postup ochrany práv je dostate�ný.  

 Myšlenka lidských práv je vznešená, ale bez zákonné garance a prost�edk� 

ochrany by nebyla ni�ím než prázdným pojmem. St�žejní je p�echod od myšlenek 

a teorií k �in�m – zákonným �in�m. Zákonné postupy prosazování a ochrany 

lidských práv by m�ly být konány hlavn� z pozice státní moci, která by m�la 

základní lidská práva a svobody ctít. Lidská práva a svobody jsou jako všeobecné 

a nedotknutelné principy spjaty se životem každého jedince. Proto by se lidé m�li 

zamýšlet nad postavením lidských práv, a v�novat jim tudíž pozornost. Lidská 

                                                 
200 KOMÁRKOVÁ, B. Lidská práva. Heršpice: Eman, 1997, s. 53. ISBN 80-901854-5-2 



71 

práva jsou významná nejen v obecné rovin�, ale práv� v tom, jak se dotýkají 

každého z nás.  

 V diplomové práci jsem se snažila o vytvo�ení základního p�ehledu vývoje 

lidskoprávní problematiky a o bližší seznámení s postavením lidských práv 

a svobod na mezinárodní i vnitrostátní úrovni. Vzhledem k rozsáhlosti tématu 

jsem v první kapitole sm��ovala svoji pozornost hlavn� k nejd�ležit�jším 

historickým souvislostem, které podstatn� ovlivnily vznik a vývoj myšlenky 

lidských práv. Ve druhé kapitole se práce v�nuje vymezení pojmu lidská práva 

a jeho r�znorodému výkladu a d�lení. T�etí kapitolu pak tvo�í vý�et tzv. mezník� 

ve vývoji konceptu lidských práv ve sv�t�. Druhá �ást t�etí kapitoly se v�nuje 

nejvýznamn�jšímu dokumentu, který se stal st�žejním mezníkem ve vývoji 

lidských práv a to Všeobecné deklaraci lidských práv. P�estože se nejednalo 

o závaznou smlouvu, byla tato zdrojem dalších nov� vzniknuvších závazných 

dokument� a podstatn� ovlivnila novodobé chápání tohoto tématu. Jednalo se 

o první kompaktní dokument, který zd�raz
uje rovnost všech lidí a hlavn� 

ochranu jejich práv. Zcela ur�it� se tento dokument stal klí�ovým zdrojem 

pro vývoj lidských práv a sou�asného pohledu na tuto problematiku. V záv�ru 

druhé �ásti této kapitoly, která se v�nuje lidským práv�m na území evropského 

kontinentu, zd�raz
uje hlavn� dokumenty Evropská úmluva o ochran� lidských 

práv a Evropská sociální charta. V poslední kapitole práce analyzuje základní 

dokument �eského zákonodárství, který se v�nuje tématu lidská práva, a to Listin� 

základních práv a svobod. Dále popisuje nemén� d�ležité téma a to ochranu 

lidských práv v �eské republice. Poslední �ást této kapitoly se v�nuje �innostem 

a vlivu nevládních organizací pracujících na území �eské republiky, které se 

v�nují problematice lidských práv. Tyto organizace svojí �inností napomáhají 

prosazování lidskoprávního konceptu a zárove
 bojují o dodržování lidských 

práv. I v t�chto záv�re�ných pasážích je zd�razn�n vliv Všeobecné deklarace 

lidských práv na �innost t�chto organizací.  

Ve své práci jsem se snažila podat obraz lidských práv nejen v historickém 

kontextu, ale také z pohledu sou�asné spole�nosti. Lidská práva, tak jak je známe 

dnes, mají své ko�eny v dávné historii, ale zárove
 jsou výsledkem politických 



72 

„boj�“, kdy se lidé snažili o dosažení podílu na moci a mohli tak další vývoj 

lidských práv ovliv
ovat. Jedním z d�ležitých moment� historie vývoje 

lidskoprávní problematiky je vyhlášení Všeobecné deklarace lidských práv. Byla 

v podstat� vytvo�ena „univerzální norma“, ke které bylo možno se dovolávat, 

a která jasn� uvádí, že lidská práva nesmí být odsouvána do pozadí sv�tového 

zájmu ani zájmu jednotlivých suverénních stát�. 

 Dosažení cíl� lidských práv a svobod je natolik d�ležité, že je nutné je 

ochra
ovat proti zneužití a jejich upírání. Lidská práva jsou podmínkou 

uskute�n�ní ideál� svobody, rovnosti a d�stojnosti. Je t�eba si  uv�domit, 

že dodržování lidských práv se dotýká nás všech a dosažení jejich cíl� je vysoce 

žádoucí. Jestliže práva bude respektovat nejen každý jedinec, ale také p�íslušná 

státní moc, budeme žít ve svobodném prost�edí.  

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



73 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 
Monografie 
 
AKVINSKÝ, T. Tomáš Akvinský o zákonech v teologické sum�. Praha: Krystal 

OP, 2003. ISBN 80-85929-59-7 

 

ARISTOTELES. Politika I. Praha: Oikoymenh, 1999. ISBN 80-86005-92-5 

 

ARZENBACHER, A. Úvod do filozofie. Praha: Portál, 2004. 

ISBN 80-7178-804-X 

 

BARTON, J. Etika a Starý zákon. Jihlava: Mlýn, 2006. ISBN 80-86498-15-8  

 

BOVON, F. Život ve svobod� podle Nového zákona. Brno: Mlýn, 1993.  

ISBN 80-901589-1-9 

 

CAMPBELL, T. Right.  A Critical Introduction. Oxon: Routledge, 2006. 

ISBN 0-415-28115-6 

 

�APEK, V. a kol. Sv�tové d�jiny I. Praha: Fortuna, 1992. ISBN 80-85298-86-4 

 

DAVID, R. Ústava �eské republiky. Listina základních práv a svobod. Olomouc: 

Nakladatelství Olomouc, 2001. ISBN 80-7182-109-8 

 

FREEMAN, M. Human Rights. An Interdiciplinary apporouch. Cambridge: Polity 

Press. ISBN 0-7456-2356-5 

 

FLEGL, V. Ústavní a mezinárodní ochrana lidských práv. Praha: C.H.Beck, 

1997. ISBN 80-7179-125-3 

 



74 

FILIP, J. Vybrané kapitoly ke studiu ústavního práva. 2. vydání. Brno: MU 

v Brn�, 2001. ISBN 80-210-2592-1 

 

GERLOCH, A. Ústavní systém �R. Praha: Prospektrum, 1999. 

ISBN 80-7175-077-8 

 

HANUŠ, J. K�es�anství a lidská práva. Praha: Vyšehrad, 2002.  

ISBN 80-7021-537-2 

 

HUBÁLKOVÁ, E. Evropská úmluva o lidských právech a �eská republika. 

Praha: Linde Praha, a.s., 2003. ISBN 80-7201-417-X 

 

CHUTNÁ, M. Lidská práva v Mezinárodních dokumentech. Brno: MU v Brn�, 

1994. ISBN 80-210-1688-4. 

 

KANT, I. Základy metafyziky mrav�. Praha: Svoboda, 1990. 

ISBN 80-205-0152-5. 

 

KE�OVSKÝ, P. �e� filozofické a biblické reflexe. Jihlava: Mlýn, 2005. 

ISBN 80-86498-13-1 

 

KLÍMA, K. a kol. Státov�da. Plze
: Vydavatelství a nakladatelství Aleš �en�k, 

2006. ISBN 80-86898-98-9 

 

Kolektiv autor� PFUK. Ob�anská a lidská práva. Kapitola III. Úsilí o lidská 

práva v d�jinách. Praha: Aleko Praha, 1992. ISBN 80-85341-28-X. 

 

KOMÁRKOVÁ, B. P�vod a význam lidských práv. Praha: Stání pedagogické 

nakladatelství, 1990. ISBN 80-04-25384-0 

 

 



75 

KOMÁRKOVÁ, B. O svobodu sv�domí. Heršpice: Eman, 1998. 

ISBN 80-86211-02-9 

 

KOMÁRKOVÁ, B. Lidská práva. Heršpice: Eman, 1997. ISBN 80-901854-5-2 

 

KOMENSKÝ, J. A. Obecná porada o náprav� v�cí lidských. Praha: Svoboda, 

1992. ISBN 80-205-0227-0 

 

KUBEŠ, V. Právní filozofie XX. století. Brno: Masarykova univerzita, 1992. 

ISBN 80-210-0491-2 

 

KUB�, L. D�jiny právní filozofie. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002.  

ISBN 80-244-0466-4 

 

LOCKE, J. John Locke and Toleranc. P�edmluva Petra Horáka Dopis o toleranci. 

Brno: Atlantis, 2000. ISBN 80-7108-202-3 

 

LOCKE, J. Two Treatises on Government. II. kniha, London, 1960. 

 

MASARYK, T. G. Teorie státu a státní právo v myšlení T.G. Masaryka. Praha: 

Karolinum 2006. ISBN 80-246-1045-0 

 

MULGAN, R. G. Aristotelova politická teorie. Praha: Oikoymenh, 1998. 

ISBN 80-86005-69-0 

 

Pacem in terris 9n, Praha: Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7 

 

PESCHKE, K. H. K�es�anská etika. Praha: Vyšehrad, 1999. ISBN 80-7021-331-0 

 

PINC, Z. a kol., Ústavnost a demokracie. Praha: Karolinum, 1999. 

ISBN 80.7184-868-9 



76 

 

PLATÓN, Ústava. Praha: Oikoymen, 2005. ISBN 80-7298-142-0 

 

PODLAHA, A. a kol. �eský slovník bohov�dný. díl V., sešit 6. Praha: Kotrba, 

1932. 

 

ROUSSEAU, J. J. O spole�enské smlouv� neboli o zásadách státního práva. 

Dobrá Voda: Aleš �en�k, 2002. ISBN 80-86473-10-4 

 

SKOBLÍK, J. P�ehled k�es�anské etiky. Praha: Karolinum, 2004. 

ISBN 80-7184-357-1 

 

Sociální encykliky (19911991). Praha: Zvon, 1996. ISBN 80-7113-154-7 

 

SPUNAR, P. a kol. Kultura st�edov�ku. Praha: Academia, 1995. 

ISBN 80-200-0547-1 

 

STÖRING, H. J. Malé d�jiny filozofie. Praha: Zvon, 1991. ISBN 80-7113-041-9 

 

SUDRE, F. Mezinárodní a evropské právo lidských práv. Brno: MU, 1997.  

ISBN: 80-210-1485-7 

 

SUTOR, B. Politická etika. Praha: Oikoymenh, 1996. ISBN 80-86005-17-8 

 

ŠTURMA, P. Mezinárodní a evropské kontrolní mechanismy v oblasti lidských 

práv. Praha: C. H. Beck, 2003. ISBN 80-85889-28-5 

 

THOMSON, M. P�ehled etiky. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-806-6 

 

TROJAN, J. S. Idea lidských práv v �eské duchovní tradici. Praha: Oikoymenh, 

2002. ISBN 80-7298-044-0 



77 

 

VANÍ�EK, V.; �ORNEJ, P; �ORNEJOVÁ, I. D�jiny zemí koruny �eské I. Praha: 

Paseka, 1995. ISBN 80-7185-005-5 

 

VL�EK, R. a kol. Právní a filozofický úvod do teorie práva. Ostrava: Knižní 

Expres, 2008. ISBN 978-80-7347-031-9 

 

Všeobecná deklarace lidských práv a související dokumenty. Sv�tové dokumenty 

I. Ostrava: Aries, 1993. ISBN 80-86355-24-1 

 

Život z víry. P�eklad 2. dílu katolického katechismu pro dosp�lé. �eské 

Bud�jovice: Teologická fakulta, 2005. ISBN80-7040-809-X 

 

�asopisecké stat� 

 

CAROZZA PAVLO G. Subsidiarity as a Structural Principle of International 

Human Rights Law. In The American Journal of International Law. Vol. 97. 

No.1, 2003. 

 

PE�ÁS, J. V��ná sláva ztroskotanc� a zaprodanc�. Týden. 2007, �. 1. 

 

Zákony a jiné právní p�edpisy 

 

Listina základních práv a svobod �. 2/1993 Sb.  

 

Nález Ústavního soudu ze dne 21. ledna 2003, sp. zn. P1. ÚS 15/02 

 

Usnesení Ústavního soudu ze dne 24.10.200, sp.zn.I.ÚS 305/2000. 

 

Ústavní zákon �. 121/1920 Sb.  Ústava republiky �eskoslovenské. Hlava pátá: 

Práva a svobody, jakož i povinnosti ob�anské, §106 - §127. 



78 

Vyhlášena jako zákon �. 11/1918 Sb., Prozatimní ústava 

 

Elektronické dokumenty 

Amnesty International �R. [online]. [cit. 20.01.2010]. Dostupné na WWW: 

<http://www.amnesty.cz>. 

 

BUDKOVÁ, L. Katolicismus a liská práva. Distance, 2009, ro�. 9, �. 1. [online]                          

[cit. 07.01. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.distance.cz/rocnik9/cislo1/0

9.htm>. 

 

�eský helsinský výbor [online]. Poslední aktualizace: 26.01.2010  

[cit. 26.01. 2010].  Dostupné na WWW: <http://www.helcom.cz>. 

 

Deklarace nezávislosti USA [online]. Poslední aktualizace: 01.06.2007 [cit. 

12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.deklarace-nezavislosti-

usa.navajo.cz>.  

 

Evropská úmluva o ochran� lidských práva a základních svobod. Iuridictum, 

Encyklopede oprávu. [online]. Poslední aktualizace: 04.06.2009 [cit. 15.01. 2010]. 

Dostupné na WWW: <http://www.iuridictum.pecina.cz>. 

 

Evropská sociální charta �l. 1-19. [online]. Poslední aktualizace: 20.01.2010  

[cit. 15.01. 2010]. Dostupné na WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/1132>. 

 

HO�ÁNKOVÁ, K. Srovnání Aristoteles – Mulgan. [online]. E-polic. Distance, 5. 

Únor, 2005. [cit. 17.03.2009]. Dostupné na WWW: <http://www.e-

polis.cz/politicka-filozofie/18-srovnani-aristoteles-mulgan.html>. 

ISSN 1801-1438 

 



79 

Charta základních práv Evropské unie, 2000/C, 364/01. [online], 

[cit. 03.01.2010]. Dostupné na WWW: Dostupné na WWW: <http://www.eurosko

p.cz/gallery/6/2090-charta_zakladnich_prav_1.pdf >. 

 

KIRK, R. Co je to spravedlnost? Zápas o duši. [online]. Duben 2002, �. 72. 

[cit. 31.03.2009]. Dostupné na WWW: <http://www.hejb.cz/zapasodusi.html>.  

 

KOLESÁR, I. Pojetí zákona podle Tomáše Akvinského. Revue, �. 1, ro�. 1995. 

[online]. [cit. 03.03. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.spep.prf.cuni.cz/1-

10/koles.htm>. 

 

KOLOUCH, A.; BÖHM, D. �ímské právo. [online]. Poslední aktualizace: 

10.09.2004 [cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.antika.avonet.cz

>. 

KOVÁ�, P. Chammurapiho zákoník. [online]. Poslední aktualizace: 05.11.2006                           

[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.iuridictum.pecina.cz>. 

 

Lisabonská smlouva. CIG 14/07. [online], [cit. 13.03.2010]. Dostupné na WWW: 

<http:// http://www.euroskop.cz >. 

 

Magna charta libertatum. [online]. Poslední aktualizace: 05.02.2009 

[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: <http://www.wikipedia.org/wiki/Magna_c

harta_libertatum.cz>. 

 

Metodická pom�cka pro výchovu k lidským práv�m.  [online]. Poslední 

aktualizace: 01.09.2007 [cit. 19.8. 2008]. Dostupné na WWW: http://www.amnesty.

cz/vychova/cast.php?idPart=1>.  

 



80 

Ombudsnam je užite�ný, míní p�edstavitelé nevládních organizací. �TK 

[online].Posl. úprava 12-01.2005. [cit. 21.01.2010]. Dostupné na WWW: 

<http://romove.radio.cz/cz/tsknout/20303.> 

 

Parlament �eské republiky. [online]. Praha: Ústava �R.. Praha: Parlament �eské 

republiky, [cit. 21.01.2010]. 

 Dostupné na WWW: <http://www.psp.cz/docs/laws/constitution.>.  

 

PATO�KA, J. Charta 77 po t�iceti letech na Pražské k�ižovatce. [online] 

Poslední úprava 03-04.2009 [cit. 22.01.2010]. Dostupné na WWW: 

<http://literarky.cz/index_o.php?p=clanek&id=3401>. 

 

Pr�vodce po stopách lidských práv. [online]. Poslední aktualizace: 12.11.2003                           

[cit. 12.04. 2009]. Dostupné na WWW: http://www.amnesty.cz/pruvodce/pravacr.

php.htm>. 

 

Rada Vlády �R pro lidská práva. [online].[cit.15.01.2010]. Dostupné na WWW: 

<http:// http://www.vlada.cz/cs/rvk/rlp/uvod.html>.  

 

Smlouva o Evropské unii. [online], [cit. 13.01.2010]. Dostupné na WWW: 

Dostupné na WWW: <http://www.ecb.europa.eu/ecb/legal/1341/1342/html/index.

cs.html>. 

 

ŠILHÁNKOVÁ, L. Jak v�bec Charta fungovala a pracovala? [online] 

[cit. 22.01.2010]. Dostupné na WWW: <http://portal.cz/scripts/detail.php?id=523

0.> 

 

ŠIKLOVÁ, J. Helsinský výbor p�sobní dodnes. [online]. Poslední aktualizace: 

05.11.2008  [cit. 26.01. 2010].  Dostupné na WWW: <http://www.lidovky.cz>. 

 



81 

 

Vláda �R. Lidská práva a národnostní menšiny. [online]. [cit. 10.01.2010]. 

Dostupné na WWW: <http://www.vlada.cz/cz/clenove-vlady/ministri-pri-uradu-

vlady/michael-kocab >.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



82 

SEZNAM ZKRATEK 
apod. - a  podobn� 

atd. - a tak dále 

OSN - Organizace spojených národ� 

�R - �eská republika 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



83 

ABSTRAKT 
SILOVSKÁ, M. Lidská práva a jejich zdroje. �eské Bud�jovice 2010. 

Diplomová práce. Jiho�eská univerzita v �eských Bud�jovicích. Teologická 

fakulta. Katedra filosofie a religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Jakub Jinek, 

Dr. phil. 

 

 

Klí�ová slova: lidská práva, vývoj lidských práv, dokumenty o lidských právech, 

ochrana lidských práv, nevládní organizace v �eské republice 

 

 

 Práce se zabývá aktuálním tématem lidská práva. Práce nabízí základní 

p�ehled vývoje lidských práv. Hledá provázanost historického vývoje lidských 

práv a sou�asného chápání tohoto pojmu. Snaží se o analýzu zdroj� lidských práv 

a zam��uje se na dokumenty o lidských právech a v�nuje se ochran� lidských práv 

na mezinárodní úrovni. Ve �tvrté kapitole se mimo jiné v�nuje ochran� lidských 

práv na vnitrostátní úrovni. Na záv�r se zabývá �innostmi nevládních organizací 

p�sobících v �eské republice v oblasti lidských práv. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



84 

ABSTRACT 
The human rights and their recources 

 

Key words: human rights, development of human rights, documents on human 

rights, protection of human rights, non-governmental organizations in the Czech 

Republic. 

 

 The thesis deals with the theme of human rights. It offers a basic survey of 

the development of human rights. It explores a historical development of human 

rights and contemporary conception of this term. It analyses sources of human 

rights and documents on human rights; it focuses on protection of human rights in 

the World. The fourth chapter focuses on protection of human rights in the Czech 

Republic and on the activity of non-governmental organizations working in the 

field of human rights in the Czech Republic.  

 

 

 


